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Sametový ples
vysoké mýto

16. 11.  19.00 hod., M-klub

Po celý večer hraje kapela ANTREE 
(společenský sál)

DJ Jarda Brejl 
(21.30 hod., Klubová scéna)

Předtančení Ondřej Nekl & Aneta Nezvedová
Taneční vystoupení T-Komplex

tombola a obcerstveníˇ

Vstupné 300 Kč s občerstvením / 100 Kč bez občerstvení
Předprodej vstupenek v TIC ve Vysokém Mýtě od 23. 10. 

Více na vysoke-myto.cz

Vysoké Mýto
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Kameny na okupanty nelétaly
rozhovor měsíce

Když mu řeknete, že je nepřehlédnutelný i na fotografiích, které mají už 30 let, jen se krátce pousměje a odvětí: „Už jsem si zvykl.“ 
Martin Krejza, v současnosti místostarosta Vysokého Mýta, ví, že jeho účes budí pozornost. Před 30 lety patřil mezi zakládající členy 
Občanského fóra ve městě. „Přesně si nepamatuji, kdy fórum vzniklo. Nic se nepodepisovalo, všechno tehdy bylo spontánní.“ A tak se 
pouštíme – vlastně jako dva pamětníci událostí, i když každý zcela někde jinde - do debaty, která nebude jen vzpomínková, ale i 
lehce filozofická.

Tohle vše se stihlo za  pár dnů a  týdnů, 
ale ve Vysokém Mýtě stále byla početná 
posádka sovětské armády. Historické 
prameny uvádějí, že hlavní protesty se 
datují na leden 1990.
Zatímco jinde ležela kasárna mimo město, 
tady byly vojenské jednotky v prostoru síd-
liště Družba. Velitelství pro změnu sídlilo 
na náměstí, pro nás tak byli vojáci všudy-
přítomní. Masové akce za jejich odchod za-
čaly po novém roce. Největší demonstraci 
jsme svolali na 23. ledna. Několik tisíc lidí 
pak vyrazilo z  náměstí přes silnici do  uli-
ce Prokopa Velikého. Z  oken kasáren tam 
na demonstranty koukali překvapení vojá-
ci. Z  jejich rysů bylo patrné, že sem přijeli 
z různých oblastí Sovětského svazu. Lidé šli 
pod okny, mnozí hrozili na vojáky pěstmi. 
Upozorňovali jsme je, že nikoho nesmí pro-
vokovat, například házet kameny. Opravdu 
byla sametová revoluce! Došli jsme před 
kasárna, přečetli prohlášení, zazpívala se 
hymna a lidé se pokojně rozešli. 

Poslední voják odešel z  města za  půl 
roku, v červenci 1990. To se z dnešního 
pohledu jeví skoro jako zázrak. Jak se to 
podařilo?
Sám nevím, před časem jsem se musel 
jít podívat na  pamětní desku na  hradby, 
protože termín jejich odchodu mi dnes 
opravdu připadá neuvěřitelný. Vojáci tady 
měli těžkou techniku, spoustu věcí. Se sou-
časnými předpisy a složitostmi by se tohle 
všechno plánovalo snad deset let.

Jak s odstupem času vnímáte to, že jste 
žil ve městě, kde působila okupační voj-
ska?
Vnímal jsem to především jako dítě, když 
nás v  roce 1968 obsadili. Na  sídlišti tře-
ba bydleli na  jednom patře české rodiny 
a hned vedle důstojnická rodina. My jsme 
naštěstí žili v domě, kde žádná nebydlela. 
Ale na  ulici jsme je potkávali denně. Vy-
kračoval si tam třeba oficír s  manželkou 
a  za  nimi dva vojáci, kteří jim nesli tašky 
a kufry. Důstojníci si tak hráli na honoraci. 
Přitom když jste se podíval do oken jejich 
bytů, tak tam neměli žádné rolety, ani zá-
clony. Na okenní skla si jednoduše nalepili 
noviny. Dalším zážitkem byly tehdejší vý-
znamné události jako prvomájový průvod 
a oslavy VŘSR. Účastnili se jich opravdu ak-
tivně. Pronášeli, spíše křičeli zdravice v ruš-

Existuje nějaký hlavní moment, klíčová 
událost, která vám hned naskočí, když 
si máte vybavit události listopadu 1989 
ve městě?
Zřejmě ne (chvilku přemýšlí). Byl to vlastně 
proud událostí, které na sebe rychle nava-
zovaly. Doba byla tehdy tak překotná, že 
bylo zbytečné číst noviny, protože to, co 
jsme v nich ráno našli, bylo už překonáno 
nočními událostmi a opravdu rychlým vý-
vojem. Pro mladou generaci připomínám, 
že tehdy ještě nebyl internet.

Jak se dělala revoluce ve Vysokém Mýtě? 
Osobně jsem ji zažíval v Praze, navíc při 
generální stávce jsme jako novináři mu-
seli do práce…
Podobně jako ve  většině menších měst 

se zpožděním. Tehdy 17. listopad připadl 
na pátek. Myslím, že poprvé jsem se dozvě-
děl útržky zpráv o tom, co se děje, v neděli. 
A pak už události ve městě nabraly rychlý 
spád. 

Nejdříve se měnili lidé na  radnicích, 
na  tehdejším městském národním vý-
boru (MěNV). Předpokládám, že to tady 
bylo stejné.
Měli jsme pár setkání v M-klubu a na jed-
nom z  nich jsme se rozhodli veřejně 
vyhlásit požadavky Občanského fóra. 
Předsedkyně národního výboru paní 
Galajdová dostala ultimátum 48 hodin 
na  odevzdání klíčů a  opuštění  radnice. 
Nikdo z  nás v  té hektické době nevěděl, 
kdo ji vlastně nahradí. Předstoupili jsme 
před lidi s požadavkem, že musí skončit, 
ale neměli jsme vybraného žádného ná-
stupce. Znovu jsme se proto sešli k  jed-
nání, z kterého vyplynul návrh, že by jím 
mohl být Josef Bíbus. Působil v orgánech 
města za  lidovce, práce v  Občanském 
fóru se neúčastnil. Doslova jsme ho vy-
táhli doma z postele, přišel ven v pyžamu. 
Naštěstí souhlasil, takže jsme vše zdárně 
vyřešili. Co bychom však dělali, kdyby ve-
dení radnice neodstoupilo – na to dodnes 
neznám odpověď.

Martin Krejza (zcela vlevo), uprostřed pánové Bíbus a Fencl. Foto archiv RMVM
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tině a jejich vojáci pochodovali po náměstí. 
Z té doby mám v sobě averzi na  jejich ja-
zyk, který je přitom jinak melodický. Když 
slyším ruštinu, tak se mi vždycky vybaví 
jejich řvaní na shromážděních. 

Dokázalo se Vysoké Mýto rychle zbavit 
nálepky vojenského města?
Tady měla vojenská posádka tradici už 
od  18. století. Nejprve to bylo vojsko ra-
kouské a  rakousko-uherské, od roku 1918 
československé, které v  roce 1939 vystří-
dali nacističtí okupanti. Po osvobození se 
vrátila československá posádka a poslední 
byli sovětští okupanti. Když se po  listo-
padu 1989 rozhodlo, že vojáci ve  městě 
skončí, daly se věci do  pohybu. V  roce 
1991 jsme s  rodinou odešli na  dva roky 
do Anglie, a když jsme se sem třeba po půl 
roce, vraceli, bylo jasně vidět, jak se vše 

Martin Krejza (1962) vystudoval 
střední stavební školu ve  Vysokém 
Mýtě. Na  vysoké škole pokračoval 
v  oboru vodohospodářském. V  roce 
1989 pracoval v místní pobočce Agro-
projektu. Listopadové události roku 
1989 ho přivedly do  komunální poli-
tiky. V  prvních svobodných volbách 
v roce 1990 se stal zastupitelem města 
a s přestávkou mezi lety 1994 až 1998 
je jím dodnes. V  letech 1998 až 2006 
byl místostarostou Vysokého Mýta, 
v následném čtyřletém období staros-
tou, teď působí ve  druhém funkčním 
období opět jako místostarosta.

Pohled na účastníky lednového pochodu za odchod okupačních sovětských vojsk na křižovatce ulic Husova a Prokopa Velikého. Foto Jiří Jareš

postupně zlepšuje. Změny byly očividné. 
Lidem se zpátky vrátily domy na náměstí, 
které v krátkém čase prokoukly. Postupně 
to bylo jako s událostmi po 17. listopadu. 
Zpočátku jde všechno rychle, ale pak už to 
není tak markantní.

Tím se pomalu dostáváme do  dalších 
let. Lidé asi nyní víc než kdy jindy bu-
dou bilancovat, hodnotit, ohlížet se. Co 
z toho vyjde vám?
Obecně řečeno, myslím, že vládnutí nám 
v  republice moc nejde. Byrokracie je dě-
sivá, naše právní normy tak složité, že se 
v nich mnohdy nevyznají ani profesionálo-
vé. Ale za hlavní problém naší demokracie 
považuji přetrvávající odpor k  politickým 
stranám. Všechny politické strany, včetně 
parlamentních, mají zoufale malý počet 
členů od pár tisícovek po pár desítek tisíc. 

S  tak malými počty členů zkrátka nemo-
hou správně fungovat a trpí tím následně 
i celý systém, na kterém demokracie stojí.

To nevypadá jako dobré vysvědčení…
Ale ne. Jen říkám, jak se mi to jeví. Nejspíš to 
jsou nevyhnutelné transformační fáze a  já 
bych byl rád, kdybychom je už měli za sebou. 
Asi jsem jen příliš netrpělivý. Někde jsem četl, 
že teprve současná nastupující generace 
Němců se vyrovnala s nacismem, a už necítí 
potřebu se k tomu vracet. Asi taky potřebuje-
me ještě víc času. Ale jinak minulý režim s tím 
současným v  mých očích nesnese srovnání. 
Nemusíme se vracet ke zločinům padesátých 
let, ale je dobré si připomenout, že prezident 
Václav Havel byl ve vězení celkem pětkrát, na-
posledy v říjnu 1989. Jen za své názory a po-
stoje. Spousty lidí nemohly vykonávat svá po-
volání, mnoho lidí bylo donuceno k emigraci. 
Cenzurovalo se úplně vše a  povoleny byly 
pouze oficiální názory, hudba, literatura. A to 
vše je pryč. Po třiceti letech už nejsme zemí, 
řečeno s Karlem Krylem, kde je zakázáno hrát 
a zpívat. Ve srovnání s tím, jsou všechny sou-
časné trable naprostými prkotinami.

Jiří NygrýnLidé hltali informace i za výlohou MěNV. Foto Stanislav Loskot
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Kbelík používají jen na úklid 

Pomalu se blížíme do finále letošní vitrínky, kterou jsme se rozhodli věnovat vysokomýtskému vaření, restauračním provozům  
a místům, která lidé využívají k občerstvení. Pestrost místní nabídky pak ukazuje café bar Čískejk, který na pomyslné mapě tohoto 
podnikání patří k těm nejmladším.

vitrínka

Kateřina Klížová a její manžel Josef zvou do Čískejsku na jinou kuchyň, kávu i víno. Foto Jiří 
Nygrýn

Pokud bychom chtěli charakterizovat dal-
ší z  gastroprovozů ve městě holou větou, 
bylo by to jednoduché: Čískejk vaří trochu 
jinak.
„To byla myšlenka, kterou jsme měli už od 
začátku, když jsme se ze Sklípku přesouvali 
do bývalé Lyry,“ vyvrací jakoukoliv náhodu 
hned na počátku Josef Klíž, který se svou 
manželkou Kateřinou stojí za tímto kon-
ceptem a projektem.
Samotný podnik a budova – ve Vysokém 
Mýtě dodnes známý a připomínaný jako 
Lyra – si sebou nese jakési stigma. Jedním 
z důvodů může být i poloha – centrum je 
kapánek jinde… „Může to být tím, ale nemů-
žeme a nechceme na to žehrat. Jedním z cílů 
bylo hodně dobře vařit, tím dalším je nalá-
kat k  nám hosty po obědě a před večerem. 
Odpoledne mezi druhou a šestou hodinou 
je důležité i z  hlediska rentability,“ odhaluje 
majitel café baru Čískejk svoje myšlenky. 
Také v  tomto směru si našli zřejmě svoji 
parketu. „V té době nám sem chodí zhruba 
80 procent žen, takže si hodně dáváme zále-
žet na nabídce vína. Vyplácí se nám to,“ suše 
konstatuje, byť s jistým povzdechem dodá-
vá: „S pivem to už tak slavné není. Místní jsou 
evidentně zatíženi na plzeň, takže když zjistí, 
že ji nemáme v nabídce, jdou o dům dál.“
Než se současní manželé Klížovi – v té 
době ještě jako partneři – dostali do teh-
dejší Lyry, získali jiné zkušenosti. Kateřina 
je přímo z oboru, takže obešla i jiná místa, 
především v Ústí nad Orlicí. „Když poznáte 
některý typ šéfů, tak si řekněte, že už nikdy 

žádného nad sebou nechcete mít,“ rekapitu-
luje období, z kterého nemá moc pěkných 
vzpomínek. Josef se jako absolvent spor-
tovního managementu k současné profesi 
dostával mírnou oklikou, ale nakonec v ní 
našel velké zalíbení, byť možná trochu 
z  donucení. „Potřeboval jsem kvůli zdraví 
změnit stravu a ve chvíli, kdy víte, co a jak se 
v kuchyni připravuje, máte skoro vyhráno.“
Nová dvojice provozovatelů Lyry, teď už 
vlastně Čískejku, musela také měnit a upra-
vovat svoje plány a představy. I tím, že pr-
votní soukromé podnikatelské zkušenosti 
získávala v provozovně Sklípek naproti pla-
veckému bazénu, snažila se tento koncept 
– káva, toasty, bagety, nápoje - přenést i do 
nového působiště. Nakonec k tomu přidali 
i kuchyň, protože celkové zázemí – téměř 
400 m2 – si o to také říkalo. „Museli jsme na-
jít kuchaře, což se v podobě Petra Macha, po-
dařilo. Asi trochu troufale a nadneseně bude 
znít, že jsme ho museli naučit znovu vařit, 
ale zjednodušeně to tak bylo,“ smějí se dnes 
manželé Klížovi.
Veganská a vegetariánská strava byla jed-
ním z  jejich cílů. Bezlepková nabídka pak 
dalším krokem… A do toho přijde velmi 
zkušený kuchař, který má ale naučené a za-
žité zcela jiné způsoby. „Nemá to jen on, tak 
to prostě česká kuchyně a zákazník vyžadují. 
Lidé jsou zvyklí na dochucovadla, spoustu 
solení a podobně. Jenže u nás se žádné kbe-
líky s  těmito přídavky prostě nenakupují, to 
bylo jasné od samého počátku,“ vysvětluje 
Kateřina Klížová.

Když je na obou stranách pochopení, tak 
se nakonec všichni domluví. I proto Petr 
Mach ovládl kuchyni Čískejku a rozhodně 
dnes do vývaru žádné dochucovadlo a ná-
hražku nedává! „Podle ohlasů zákazníků si 
myslíme, že jsme se trefili do chutí,“ pochva-
luje si mladý muž, který se pomalu blíží ke 
třicítce. Současně však přiznává, že „úplně 
nejde vařit bez masa, takže jsme tomu při-
způsobili nabídku jak na menu, tak i na kom-
pletním jídelníčku.“
Když už jsme se zmínili o poněkud nevý-
hodné poloze Čískejku, jedna věc však 
představuje jasné plus. Podnik je totiž ve 
stejné budově jako kulturní sály M-klubu, 
takže koncerty, plesy, taneční či besedy 
přivanou do restaurace zase jinou kliente-
lu. „A k  tomu potřebujete opravdu dobrého 
kuchaře, protože lidé si prostě lehce zvyknou, 
že si večeři v obleku a večerních šatech dají u 
nás,“ souhlasí Josef Klíž.
Ještě jedna část provozu je pro Čískejk 
typická: jiná káva. I to navazuje na jejich 
předchozí působení ve Sklípku. „Máme s ní 
i další plány, třeba z hlediska mletí. Ale i u nás 
dostane host normálního turka. Snažíme se 
však, aby si lidé zvykali na rozmanité chuti 
kávy než je jen hořká. K tomu patří i jiný způ-
sob servírování.“
Když mluví Josef Klíž o kávě, je evidentně 
ve svém živlu. Prostě – Čískejk je jiný…

Jiří Nygrýn

Irská káva
Začínáme s  malým panákem whisky, 
přidáme dvě lžičky cukru a svaříme 
dohromady. V nahřáté skleničce udě-
láme prodloužené espresso, zalijeme 
whisky. Našleháme smetanu, jenom 
lehce, určitě z ní nechceme mít tuhou 
šlehačku. Přes lžičku ji nalejeme na 
kávu, nahoru můžeme ozdobit kávo-
vým zrnkem. A důležitá rada na závěr: 
taková káva se nemíchá.
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z pokladů muzejní knihovny

Reklamní pohádky a vynálezy

Fenomén reklamních pohádek byl rozšířený především za první republiky. K zakoupenému zboží, především ke kávě, cikorce nebo 
mýdlu, obdržel zákazník krátkou pohádku. Většinou se jednalo o dvojlist velikosti A6 nebo menší, který měl na přední straně ilustra-
ci, na zadní reklamu a uvnitř se nacházela zmiňovaná pohádka. Smyslem bylo samozřejmě propagovat zboží dané firmy. Občas byl 
výrobek zmiňován přímo v textu pohádky (princezna nepila kávu se Sokolem, a proto chřadla, princ ji tímto nápojem uzdravil a byla 
svatba) nebo se k vyobrazení produktu pojila krátká báseň (Pověst letí kol a kolem, pijte kávu se Sokolem). Jednoduché a účinné. Tyto 
pohádky byly často ilustrovány známými výtvarníky, např. Marií Fischerovou-Kvěchovou, Cyrilem Kotyšanem, Artušem Scheinerem.

Výzva
Vážení čtenáři, chtěli bychom o panu Černovickém získat další informace, pokud na něj máte nějaké vzpomínky, budeme rádi, když 
se o ně podělíte v muzeu.

Ve fondu naší knihovny se nachází několik 
pohádek královéhradecké firmy na  mýd-
lo J. Pilnáčka. Jejich autorem je L. Černov, 
alias Ludvík Černovický, profesor, legionář, 
vynálezce, malíř a spisovatel. Narodil se 19. 
září 1878 v Turnově, kde vychodil obecnou 
a  měšťanskou školu. Ve  studiích pokra-
čoval na  reálce a  vysoké škole technické 
v  Praze. Od  roku 1907 působil jako pro-
fesor na  lukařské škole ve Vysokém Mýtě. 
Zároveň vykonával funkci úředně autori-
zovaného civilního geometra, kulturního 
inženýra a  soudního znalce. Za první svě-
tové války byl jako rakouskouherský voják 
zajat a  poté vstoupil na  „sborné“ stanici 
v Omsku do čsl. legií. Mezi lety 1916 a 1919 
vystavoval v  Petropavlovsku, Tjumeni 
a Vladivostoku. Ve Vysokém Mýtě, kam se 
vrátil 28. srpna 1919, své práce představil 

na  legionářské výstavě roku 1922. Malíř-
ství se věnoval pouze amatérsky, během 
své sibiřské anabáze vytvořil řadu akvarelů 
s vysokou dokumentační hodnotou, které 
rozdal přátelům. Cestou lodí zpět do vlasti 
vydával vlastnoručně psaný a kreslený ča-
sopis „Už se jede“. Po návratu do Vysokého 
Mýta publikoval několik autobiografických 
děl: Črty ze Sibiře, Humorist. cesta 2000 legi-
onářů. Protože pod svým jménem psal od-
bornou literaturu, při vydávání beletrie po-
užíval pseudonym L. Černov. Mimo jiné je 
autorem několika patentů, vynalezl  „Pan-
tograf-Trojúhelník“, Perspektograf, Zmlazo-
vač, Vrstevnidlo, Cubor-film1, aj.
Pilnáčkovy pohádky jsou jen střípkem 
v  bohaté publikační činnosti zajímavé 
a  téměř zapomenuté osobnosti Ludvíka 
Černovického, přesto v  jeho tvorbě mají 
své nezastupitelné místo. Vycházely prav-
děpodobně mezi lety 1930–1938. Náš 

Ludvík Černovický, repro z knihy: Dějev, Pla-
ton Ivanovič.  Výtvarníci legionáři. V Praze: 
Čsl. legionář, 1937. 317 s.

Pilnáčkovy pohádky, zdroj: sbírka RMVM

soubor čítá dvacet sešitků s  čísly 217 až 
236. Bohužel, na  jednotlivých tiscích není 
uvedena datace. Na  titulní straně je ilust-
race, název pohádky a  číslo sešitu. Uvnitř 
nalezneme samotnou pohádku a na zadní 
straně reklamu s obrázkem a krátkou bás-
ničkou. Všechny Černovického pohádky 
jsou inspirované pověstmi a bájemi České-
ho ráje, propagovaný předmět se objevuje 
jen v  reklamě na  zadní straně. Vzhledem 
k malířskému nadání Ludvíka Černovické-
ho můžeme předpokládat, že je také auto-
rem ilustrací.
Ludvík Černovický se umělecké činnosti 
věnoval i  po  odchodu na  penzi. Maloval 
dekorace pro loutkové divadlo v  Sokole 
a vytvářel figurky pro dětskou opatrovnu, 
kde také hrál. Zemřel 13. února 1954.

Barbora Horáková, 
knihovna Regionálního muzea 

ve Vysokém Mýtě

[1] Zde si můžete pustit video z prezentace vynálezu: https://vimeo.com/151375117.
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17. 11. 1989 Nezapomeňme
Vysoké Mýto oslaví 30 let od pádu komunismu řadou kulturních a společenských akcí. „Výročí 17. listopadu si připomeneme výstavami, 
koncerty a přednáškami. Vzpomínat budeme na listopadové události ve Vysokém Mýtě, ale i na dobu, která jim předcházela,“ řekl starosta 
František Jiraský a dodal: „Hlavní část oslav v den výročí 17. listopadu pořádáme ve spolupráci s neziskovou organizací Post Bellum, se kte-
rou jsme se domluvili i na zapojení vysokomýtských základních škol a gymnázia do zaznamenávání vzpomínek pamětníků. Vysoké Mýto 
se tak stalo jedním ze třiceti Měst Paměti národa.“ Sérii akcí zakončí 23. ledna vzpomínkové shromáždění a pochod proti okupačním 
vojskům.

podmínky pro změnu režimu byly nanejvýš 
složité, se uskuteční vzpomínkový koncert 
k výročí sametové revoluce a pádu komuni-
stického režimu,“  říká Tomáš Heller, ředitel 
Paměti národa Východní Čechy.
Na  doby minulé a  vzpomínky pamětní-
ků je zaměřen projekt společnosti Post 
Bellum Příběhy našich sousedů, do  které-
ho se s  podporou města Vysokého Mýta 
zapojili žáci základních škol Javornického 
a  Jiráskova, žáci základní umělecké školy 
a studenti nižších ročníků vysokomýtského 
gymnázia. Žáci budou v  průběhu příštích 
měsíců připravovat a  natáčet vzpomínko-
vé dokumenty s  vysokomýtskými pamět-
níky.             Marie Lněničková, tisková mluvčí

Do přípravy a organizace oslav a vzpomín-
kových akcí k 30. výročí ve Vysokém Mýtě 
se zapojily místní kulturní organizace a ško-
ly.  Městská knihovna připravila tematický 
podzimní semestr  Univerzity volného 
času a ve spolupráci s Knihovnou Václava 
Havla výstavu fotografií vysokomýtského 
rodáka Miloše Fikejze nazvanou Záblesky 
svobody. Regionální muzeum ve  Vyso-
kém Mýtě připravilo výstavu Vysoké Mýto 
za  normalizace 1968–1990  a  ve  spo-
lupráci s  Pardubickým krajem představí 
na náměstí Přemysla Otakara II. panelovou 
výstavu nazvanou  Než přišla svoboda. 
Žáci hudebního a  divadelního oddělení 
základní umělecké školy připravují 20. lis-

topadu v  Šemberově divadle  Sametový 
koncert. Město Vysoké Mýto a Vysokomýt-
ská kulturní pořádají 16. listopadu v M-klu-
bu Sametový ples a den nato na náměstí 
Přemysla Otakara II. ve  spolupráci s  Post 
Bellum vzpomínkový koncert 17. 11. 1989 
NEZAPOMEŇME. Zahrají na něm Ivan Hlas 
Trio a kapela BETL BAND. 
V  průběhu akce vystoupí pamětníci lis-
topadových událostí ve  Vysokém Mýtě 
a  budou mimo jiné promítány dobové 
fotografie a  film z  mohutné protestní de-
monstrace za  odchod okupačních sovět-
ských vojsk z  Vysokého Mýta. „Jsme rádi, 
že právě ve  městě, kde za  minulého režimu 
sídlila velmi početná sovětská posádka a kde 

V lednu 1990 se ve Vysokém Mýtě uskutečnily mohutné manifestace, které žádaly odchod sovětských vojsk z města. Foto archiv RMVM



7

informace z městského úřadu

Přehled akcí ve Vysokém Mýtě
Do 31. 10., Městská knihovna ve Vysokém Mýtě
ZÁBLESKY SVOBODY 
Výstava fotografií vysokomýtského rodáka Miloše Fikejze se koná ve spolupráci s Knihovnou Václava Havla.

Do 17. 11., Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
VYSOKÉ MÝTO V OBDOBÍ SOCIALIZMU
Výstava prostřednictvím fotografií a archivních materiálů ze sbírek muzea připomene období normalizace i události prvních měsíců 
roku 1990, kdy probíhal postupný odchod sovětských vojsk z posádky ve Vysokém Mýtě.

1. 11. – 17. 11., náměstí Přemysla Otakara II.
NEŽ PŘIŠLA SVOBODA
Venkovní panelová výstava, která občany seznámí s životem v době normalizace na území dnešního Pardubického kraje.

12. 11. od 17.00, M-klub
LISTOPADOVÁ REVOLUCE VIDĚNÁ ODJINUD
Přednáška o složitých jednáních v revolučních měsících roku 1989. Přednáší: Adéla Gjuričová

16. 11. od 19.00, M-klub
SAMETOVÝ PLES

17. 11. od 18.00, náměstí Přemysla Otakara II.
17. 11. 1989 NEZAPOMEŇME
Koncert na oslavu svobody a demokracie. Vystoupí Ivan Hlas Trio a kapela Betl Band.

20. 11. od 19.00, Šemberovo divadlo
SAMETOVÝ KONCERT
Koncert Základní umělecké školy Vysoké Mýto.

26. 11. od 17.00, M-klub
UZAVŘENÍ ČESKÝCH VYSOKÝCH ŠKOL 17. LISTOPADU 1939
Přednáška o uzavření českých vysokých škol 17. listopadu 1939. Přednáší: Jan Zumr

10. 12. od 15.00, M-klub
INVESTIGATIVNÍ NOVINÁŘ PO LISTOPADU 1989
Přednáška o práci investigativního novináře. Přednáší: Jaroslav Kmenta

23. 1. 2020, náměstí Přemysla Otakara II.
POCHOD PROTI OKUPAČNÍM VOJSKŮM
23. ledna 1990 se ve Vysokém Mýtě uskutečnil masový protest proti přítomnosti okupačních vojsk v našem městě. Shromáždění lidu 
se následně vydalo z náměstí k sovětským kasárnám a bytovým domům sovětských důstojníků. Přijďte přesně po 30 letech zavzpo-
mínat na tyto události. Představíme dobové fotografie, film, transparenty a projdeme trasou protestního pochodu. 
Více na www.vysoke-myto.cz

Paměť národa Východní Čechy
Chcete nás podpořit? Přihlaste se do Klubu 
přátel Paměti národa a váš příspěvek popu-
tuje na natáčení východočeských pamětní-
ků. Více na: www.klub.pametnaroda.cz.

Chcete být informováni o  akcích Pamě-
ti národa Východní Čechy, dát nám tip 
na  pamětníka, pomoct jako dobrovolník, 
přijít na  stáž? Staňte se členy facebooko-

vé stránky Paměť národa Východní Čechy 
a nic z naší činnosti vám neunikne. Kontak-
tovat můžete i  na  e-mailu: tomas.heller@
postbellum.cz.

Koncert bude na náměstí
Třicáté výročí sametové revoluce si připo-
mene pod heslem Nezapomeňme celá Čes-
ká republika.
„Sametová revoluce představuje zásadní 
milník našich novodobých dějin. Díky ní zmi-
zel z Ústavy článek o vedoucí úloze strany. Po 
dlouhých letech byly svobodné volby. Něco, 
co si aktéři událostí z  listopadu 1989 neu-
měli pár týdnů před tím ani představit. To si 
zaslouží nejen připomínat, ale i oslavit,“  vy-
světluje motivy pro uspořádání koncertů 
ředitel obecně prospěšné společnosti Post 
Bellum Mikuláš Kroupa. Jeden z  těchto 

koncertů se uskuteční 17. listopadu ve Vy-
sokém Mýtě na náměstí Přemysla Otakara 
II. Program oslav v celé republice je uveden 
na stránkách Paměti národa www.nezapo-
menme.cz.
Hlavním posláním obecně prospěšné spo-
lečnosti Post Bellum je budování sbírky Pa-
měť národa, kterou tvoří tisíce příběhů lidí, 
jež na vlastní kůži zažili významné historic-
ké okamžiky a jsou ochotni o nich vyprá-
vět. Zpracované vzpomínky jsou dostupné 
na www.pametnaroda.cz. 
Paměť národa má po České republice ně-

kolik poboček, mimo jiné také v Hradci 
Králové. Činnost pobočky přibližuje Tomáš 
Heller, ředitel Paměti národa Východní 
Čechy:  „Natáčíme, vzděláváme, vyprávíme. 
Hledáme příběhy z východních Čech, na kte-
ré se zapomnělo nebo mělo zapomenout. 
Pořádáme výstavy, besedy, promítání, vyrá-
bíme dokumenty. Naše pozornost není za-
měřena pouze na velká města, ale i na malé 
vesnice. Zprostředkováváme mezigenerační 
dialog.“

Věra Ondřichová, 
Post Bellum
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kujebácký jarmark 
Adventní 

Na akci vás srdečně zve město Vysoké Mýto ve spolupráci 
s VYSOKOMÝTSKOU KULTURNÍ, o.p.s. a Nadací ČEZ

Kulturní program:
 	 9.00	 –	 Speciální základní škola a praktická škola Vysoké Mýto
	10.00	 –	 Karosáček
	11.00	 –	 Pěvecký sbor Otakar
	14.00	 –	 14.45 –  Parkoviště pro velbloudy
	15.00	 –	 ZŠ Knířov
	16.00	 –	 Korálek a Kamínek ZUŠ Vysoké Mýto

	16.30	 –	 Slavnostní rozsvícení vánočního stromu

sobota 30. 11. 
náměstí Přemysla Otakara II. 

a rozsvícení 
vánočního stromu
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Ocenění za třídění odpadu
Vysoké Mýto získalo v 5. ročníku soutěže Odpadový Oskar první místo v Pardubickém kraji v kategorii obcí nad 5 000 obyvatel.  
V celostátním srovnání se Vysoké Mýto v této kategorii umístilo na 4. místě. V druhé kategorii soutěže Odpadový Oskar bylo Vysoké 
Mýto oceněno mezi čtyřmi nejlepšími příklady dobré praxe v republice. 

Soutěž uspořádala nezisková organizace 
ARNIKA, která každoročně oceňuje obce 
s  nejnižší produkcí směsných odpadů. Ta 
se ve Vysokém Mýtě dlouhodobě drží pod 
hranicí 150 kilogramů směsného odpa-
du na  obyvatele a  rok. V  loňském roce se 
dokonce snížila na 118,5 kilogramů, což je 
ve srovnání s celorepublikovým průměrem 
270 kilogramů na osobu velký úspěch.
„Za  skvělým výsledkem stojí aktivní přístup 
pracovníků technických služeb a  zaměst-
nanců městského úřadu, konkrétně odboru 
životního prostředí, kteří mají problemati-
ku nakládání s  odpady na  starosti. Přispívá 
k tomu i politická reprezentace města, která 
klade na třídění odpadů, jeho svoz a likvidaci 
velký důraz,“ řekl starosta František Jiras-
ký a  dodal: „Rád bych vyzdvihnul zejména 
osvětovou činnost odboru životního pro-
středí a  technických služeb, které organizují 
pravidelný Den Země na  vysokomýtském 
náměstí zaměřený především na třídění od-
padů a osvětově působí na děti.“
Vysoké Mýto již více než dvě desetiletí 
průběžně snižuje množství ukládané-
ho odpadu. Nakládání s  odpady zajišťují 
Technické služby Vysoké Mýto, které pro-
vozují ve  městě dva sběrné dvory, kam 
se odevzdávají kovy, dřevo, bioodpady, 
nebezpečné odpady, objemné odpady, 
vysloužilé elektro apod. Ve sběrném dvoře 
v Průmyslové ulici funguje od začátku roku 
2019 re-use centrum Kujebazar, kam lidé 
nosí nepotřebné věci k  opětovnému po-

ve vybraných částech města se zástavbou 
rodinných domů „třídění od prahu domu“. 
Papír a  plast ukládaný do  speciálních ná-
dob přímo u jednotlivých rodinných domů 
technické služby svážejí jedenkrát za  mě-
síc a  zbytkový směsný komunální odpad 
jedenkrát za 14  dní.
Ve  třídění odpadu se chce město stále 
zlepšovat. Například v  příštím roce bu-
dou po  městě rozmístěny sběrné nádoby 
na kov a na olej.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí

užití. Za  utržené peníze technické služby 
zakoupily 1 500 cibulovin, které za pomoci 
veřejnosti vysadily v Havlíčkových sadech.
Vysoké Mýto patří mezi průkopníky i v dal-
ších oblastech. Již třináct let se ve  městě 
třídí bioodpad, který technické služby svá-
ží do kompostárny Na Drábech, kde z něho 
vzniká kvalitní certifikované hnojivo Vyso-
komýtský humáč.
Od  roku 2016 město postupně zavádí 

Pravidelný Den Země se zaměřuje i na ekologickou výchovu dětí.  Foto Aleš Felgr

Doplňkové zelené šipky 
na světelných křižovatkách
Na světelně řízených křižovatkách na silni-
ci I/35 na  průjezdu Vysokým Mýtem byly 
pro zpřehlednění dopravní situace z obou 
stran na vedlejších komunikacích nainsta-
lovány „doplňkové zelené šipky“ ukazující 
směr vpravo. Zákon o silničním provozu č. 
361/2000, paragraf 70, odst. 2) g „doplňko-
vou zelenou šipku“ definuje následovně: 
„Šipka svítící současně se signálem s  červe-
ným světlem „Stůj!“ nebo se žlutým světlem 
„Pozor!“ znamená pro řidiče možnost pokra-
čovat v jízdě jen ve směru, kterým šipka nebo 
šipky ukazují; přitom řidič musí dát přednost 
v  jízdě vozidlům a  jezdcům na  zvířatech je-
doucím ve  volném směru a  útvarům chod-
ců jdoucím ve  volném směru; přitom nesmí 
ohrozit ani omezit přecházející chodce.“

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Uzavírka v ulici 
Gen. Závady
V  souvislosti se stavebními úpravami do-
jde v termínu od 23. října do 15. prosince 
k  uzavírce provozu v  ulici Gen.  Závady 
ve  Vysokém Mýtě v  úseku od  ulice Jirás-
kova po  chodník podél silnice I/35 v  ulici 
Husova. Provoz v  Jiráskově ulici nebude 
omezen. Po dobu uzavírky bude zachován 
průchod po  chodníku v  ulici Gen.  Závady 
v  úseku od  zastávky ČD po  přechod pro 
chodce přes silnici I/35. Jedná se o  první 
část oprav v  ulici, ta další přijde na  řadu 
v příštím roce. Celkové náklady na opravu 
ulice generála Závady přesáhnou 12 mili-
onů korun.

Kristýna Šťastná, vedoucí odboru 
dopravních a správních agend
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Poškozené stromy v sadech
V období od 1. dubna do současné doby došlo na různých místech na katastru Vysokého Mýta k poškození přibližně 25 stromů růz-
ného stáří. Poškozeny byly některé stromy na náměstí Vaňorného, v Botanické zahradě a nejvíce v Jungmannových sadech.

Naposledy někdo poškodil nejméně pět 
stromů na Vinicích v aleji podél cesty na 
Vlaštovku. Stromy jsou poškozené zářezy a 
záseky, případně stržením kůry až do výšky 
jednoho metru. Poškození budí dojem, že 
si někdo na stromech zkouší záseky ma-
četou, ostrým nožem nebo něčím podob-
ným. Škoda dosud nebyla vyčíslena.
Vzhledem k tomu, že k poškození dochází 
po delší dobu v podstatě na celém území 
města, tak je možné, že si někteří občané, 
například pejskaři či běžci, mohli něčeho 
neobvyklého povšimnout. K větší pozor-
nosti občanů by v případě pokračujících 
útoků mohla přispět i tato výzva. Pokud by 
občané chtěli nějaký poznatek sdělit, mo-
hou písemně či telefonicky upozornit Poli-

cii ČR, adresa: Policie ČR, Obvodní oddělení 
Vysoké Mýto, SKPV OHK, tel.: 601 313 882 
nebo 974 580 741. Případně mohou infor-
movat městskou policii, adresa: Městská 
policie, B. Smetany 92, Vysoké Mýto, tel.: 
465 466 179, 777 755 277. Děkujeme.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, 
zdroj Policie ČR

Takto dopadly některé stromy v Jungmanno-
vých sadech. Foto Veronika Gabrhelová

Z jednání zastupitelstva a rady města
Úplná znění usnesení ZM č. 5/19 a RM č. 19/19 – 20/19 jsou zveřejněna na internetových stránkách města. Předkládáme vám z nich 
následující výtah:

18. září 2019 zastupitelstvo města:
–	 schválilo rozdělení účelové dotace z Programu regenerace městských památkových rezervací (MPR) a městských památkových 

zón (MPZ) na rok 2019, která je poskytnuta v celkové výši 1 845 000 Kč takto:
	 •	 finanční prostředky ve výši 1 028 000 Kč na akci Obnova břidlicové krytiny na velké věži městského opevnění – Litomyšlská brána,  

č. parc. 102 v obci a k. ú. Vysoké Mýto,
	 •	 finanční prostředky ve výši 380 000 Kč na akci Restaurování oltářního obrazu Petra Brandla – Nanebevzetí Panny Marie v kostele  

sv. Vavřince na st. p. č. 220 v obci a k. ú. Vysoké Mýto,
	 •	 finanční prostředky ve výši 270 000 Kč na akci Restaurování nástěnných maleb v přízemí v Měšťanském domě č. p. 107 na pozemku 

parc. č. 82 v obci a k. ú. Vysoké Mýto,
	 •	 finanční prostředky ve výši 167 000 Kč na akci Restaurování vitrážových oken v kostele Nejsvětější Trojice na st. p. č. 115/1 v obci  

a k. ú. Vysoké Mýto;
–	 schválilo dotaci města vlastníkovi stavby ve výši 45 000 Kč (10 % z celkově uznatelných nákladů tj. z částky 435 000 Kč) na restau-

rování oltářního obrazu v kostele sv. Vavřince v rámci Programu regenerace MPR a MPZ;
–	 schválilo dotaci města vlastníkovi stavby ve výši 42 000 Kč (10 % z celkově uznatelných nákladů tj. z částky 421 806 Kč) na restau-

rování nástěnných maleb v přízemí v Měšťanském domě č. p. 107 v rámci Programu regenerace MPR a MPZ;
–	 schválilo dotaci města vlastníkovi stavby ve výši 19 530 Kč (10 % z celkově uznatelných nákladů tj. z částky 186 530 Kč) na restau-

rování vitrážových oken v kostele Nejsvětější Trojice v rámci Programu regenerace MPR a MPZ;
–	 schválilo poskytnutí mimořádného členského příspěvku dobrovolnému svazku obcí Českomoravské pomezí ve výši 150 000 Kč, 

který bude použit na spolufinancování projektu Pokladnice zážitků – příběhy tajemství a společné historie v rámci programu Inte-
rreg V-A ČR – Polsko;

–	 schválilo Zásady pro poskytování finanční dotace z rozpočtu města Vysokého Mýta, včetně příloh;
–	 schválilo Statut udílení Cen města Vysokého Mýta s účinností od 1. 10. 2019.

2. října 2019 rada města:
–	 schválila návrh na koupi dvou obrazů Jaroslava Haška a Karla Brdičky za celkovou částku 3 500 Kč do sbírek Městské galerie Vysoké 

Mýto a pověřilo kurátorku Ivetu Danko vypracováním kupních smluv a převzetím děl;
–	 vzala na vědomí výstupy z procesu Střednědobého plánování rozvoje sociálních služeb na území ORP Vysoké Mýto – Střednědobý 

plán sociálních služeb na území ORP Vysoké Mýto 2019–2021 a Katalog sociálních a souvisejících služeb na území ORP Vysoké 
Mýto;

–	 rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky podlimitní veřejné zakázky na stavební práce, akce Bytová výstavba v lokalitě Za Pivova-
rem ve Vysokém Mýtě – infrastruktura, 2. etapa. Nejvhodnější nabídkou na plnění veřejné zakázky je nabídka firmy STAVITELSTVÍ 
- TRUNEC s. r. o. za nabídkovou cenu 24 978 351,45 Kč bez DPH;

–	 schválila přijetí finančního daru ve výši 30 000 Kč od společnosti Iveco Czech Republic, a. s. na odborné ošetření dřevin, které jsou 
součástí veřejné zeleně města.					                               Pavlína Benešová, odbor kanceláře starosty
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Střednědobý plán rozvoje 
sociálních služeb, nabídka služeb

Dva roky pracovali odborníci z řad poskytovatelů, zadavatelů a také uživatelů sociálních služeb, aby připravili výhled do budoucnosti 
sociálních služeb na Vysokomýtsku. Do plánování byla zapojena i široká veřejnost, a to prostřednictvím dotazníkového šetření a on-
line anket.  

rozvojové společnosti, která tvorbu tohoto 
dokumentu metodicky zajišťovala. Plán je 
zpracován na roky 2019–2021 a bude pra-
videlně aktualizován.
Střednědobý plán rozvoje sociálních slu-
žeb je k  dispozici v  elektronické podobě 
na  webových stránkách města v  zálož-
ce  Městský úřad/Informace/Strategic-
ké dokumenty  a  v  tištěné podobě pak 
na  odboru sociálních věcí a  zdravotnictví 
v budově městského úřadu v ulici Jirásko-
va 179. Významným bonusem je vytvoření 
online katalogu sociálních služeb, který 
díky interaktivnímu vyhledávání usnad-
ní uživatelům služeb získávání informací 
o  nabízených službách a  jejich vhodnosti 
a  dostupnosti. Online katalog je dostup-
ný z  hlavní strany městských webových 
stránek, pod označením  PODPORUJE-
ME a na webu www.socialnisluzbyvm.cz.

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, 

zdroj Jihočeská rozvojová, o. p. s.

uživatelů. Na tvorbě plánu se podílely celkem 
čtyři pracovní skupiny složené zejména z po-
skytovatelů jednotlivých služeb. Připomínky 
k němu však měli možnost vznášet i samotní 
uživatelé a široká veřejnost.“
Plán je živým dokumentem, to znamená, 
že bude i v budoucnu podle potřeby dopl-
ňován a upravován. Předpokládají se další 
schůzky pracovních skupin, které budou 
reagovat na aktuální situaci v jednotlivých 
službách a  měnící se poptávku uživate-
lů. A  co je tedy obsahem nového plánu? 
„Díky průzkumu u  veřejnosti, poskytovatelů 
i  uživatelů služeb plán reaguje na  aktuální 
problémy občanů a  plánuje např. krizovou 
pomoc a  doplňkové služby, jako je sociální 
sprcha a potravinová pomoc pro osoby bez 
přístřeší, navýšení kapacity služeb občanské 
poradny nebo žádoucí rozvoj kapacit do-
mova se zvláštním režimem. Samozřejmě se 
počítá i  se zachováním služeb stávajících,“ 
informoval Miroslav Kotoun z  Jihočeské 

Výsledný dokument tak odráží potřeby 
seniorů, osob se zdravotním postižením, 
rodin, etnických menšin a  skupin ohrože-
ných sociálním vyloučením, nezaměstna-
ností a  závislostmi. „Jsem přesvědčen, že 
Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 
vytvořil kvalitní základy pro dobré fungování 
i další rozvoj a udržitelnost sociálních služeb 
na  území ORP Vysoké Mýto, a  tím pomůže 
zlepšit sociální situaci jeho obyvatel,“ řekl 
starosta František Jiraský.
Dvouletý projekt plánování s názvem Plá-
nování rozvoje sociálních služeb na území 
ORP Vysoké Mýto 2019–2021 podpořila Ev-
ropská unie v rámci Operačního programu 
Zaměstnanost. Koordinátorka plánování 
sociálních služeb, Kateřina Kubičková, při-
bližuje celý proces plánování: „Plánování 
sociálních služeb na Vysokomýtsku naváza-
lo na  tradici zahájenou již v  roce 2007. Cí-
lem bylo především zajistit co nejkvalitnější 
sociální služby s  ohledem na  potřeby jejich 

Mezigenerační setkání klientů Domova pro seniory a dětí z MŠ Pod Smrkem. Foto Jana Kaplanová
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Ceny města v nové podobě
Ocenění města Vysokého Mýta budou v roce 2020 udělena podle nových pravidel, která schválilo na svém zářijovém zasedání za-
stupitelstvo města. 

cena za kulturu udělovaná za uspořádání 
výjimečných kulturně společenských akcí, 
za mimořádný umělecký výkon, představe-
ní, vystoupení, významný dramaturgický, 
režijní a herecký počin. Druhá bude výroč-
ní cena za sport udělovaná za mimořádný 
sportovní výkon, úspěchy v mezinárodních 
soutěžích, uspořádání výjimečné sportovní 
akce. Třetí bude výroční cena pro studen-
ta/žáka roku za výjimečnou studentskou 
nebo žákovskou práci, aktivitu či vynikají-
cí výsledky. Posledním čtvrtým oceněním 
bude Cena Přemysla Otakara II. za zvlášť 
významnou nebo dlouhodobou činnost 
ve prospěch města Vysokého Mýta, huma-
nitární čin, zkvalitnění veřejného prostoru, 
propagaci města, donátorství, apod. 
Nový statut udílení cen města je přehled-
nější, obsahuje části, které definují záleži-

„Důvodů pro změnu bylo několik. Dosavad-
ní model udílení výročních cen vznikl v roce 
1996 a odpovídal tehdejší společenské po-
třebě a zákonům. Ty se od té doby postupně 
proměnily. Vznikla proto potřeba přizpůsobit 
pravidla udílení cen novému společenskému 
prostředí a pokroku,“ řekl starosta František 
Jiraský a dodal: „Některé kategorie býva-
ly v  posledních letech méně obsazované a 
v dalších se naopak sešlo tolik dobrých nomi-
nací, například za organizaci kulturní akce, 
sportovní výkon nebo za reprezentaci města, 
že jsme litovali, že se cen nemohlo udělit víc.“ 
V  neposlední řadě bylo potřeba do pravi-
del promítnout současné právní prostředí. 
Podle nového statutu, který je účinný od 1. 
října a týká se tedy již nominací za letošní 
rok, budou zastupitelé udělovat ocenění 
ve čtyřech kategoriích. První bude výroční 

tosti podávání nominací a jejich zpracová-
ní, proceduru schvalování a předávání cen. 
Volební řád udílení cen umožňuje zastu-
pitelům ocenit až tři nominované v každé 
kategorii. 
„Základní myšlenka udělování cen zůsta-
la stejná. Zastupitelé se však nyní mohou 
rozhodnout, zda v  jednotlivých kategoriích 
podle kvality nominací udělí jednu, dvě či tři 
ceny,“ doplnil starosta.   
Statut udílení Cen města Vysokého Mýta 
je zveřejněn na městských webových 
stránkách www.vysoke-myto.cz v  záložce 
MĚSTSKÝ ÚŘAD / E-RADNICE / FORMULÁ-
ŘE / formuláře – odbor kanceláře starosty. 
Podrobnější informace o pravidlech nomi-
nací bude uveřejněna v prosincovém čísle 
Vysokomýtského zpravodaje.

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Kalendář s příběhy Marka Simona
Město Vysoké Mýto opět vydalo nástěn-
ný kalendář s kresleným humorem vyso-
komýtského karikaturisty Marka Simona.  
„První kalendář se velice líbil, tak jsme se 
s Markem Simonem domluvili na další spo-
lupráci. Myslím, že kalendář na rok 2020 je 
ještě vydařenější než ten minulý,“ řekl staros-
ta František Jiraský. Za uplynulé dva roky 
se ve městě událo tolik věcí, proto jistě 
nikoho nepřekvapí, že některé z nich Ma-
rek Simon s nadhledem a humorem sobě 
vlastním zvěčnil v novém kalendáři. Na 13 
originálních kresbách jeho typické po-

stavičky trefně komentují 
fiktivní i skutečné situace 
na konkrétních místech 
ve městě.
Již úvodní kresba na-
sadila laťku hezky 
vysoko a leden na 
světelných křižo-
vatkách ji zvedl 
ještě výš. A tak 

to jde list po listu po celý rok. Některá místa 
nabízejí více inspirací, proto se vrátíme na 
náměstí Přemysla Otakara II. a na plovárnu. 
Nově se podíváme na filmově zajímavé pa-
mětihodnosti, zajdeme do  Družby, zaví-
táme do nemocnice na otevření dialýzy, 
vydáme se chodníčkem na Vinice, vzlét-
neme na vysokomýtském letišti… 
Nový kalendář je v  prodeji v  Turistic-
kém informačním centru. Nenechte 
si ujít příležitost a obdarujte svoje 
blízké a známé originálním dárkem, 
který vám i jim bude přinášet ra-
dost po celý rok. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí 
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Hřbitovník připomene osobnosti
Vysoké Mýto se inspirovalo myšlenkou měst, která se rozhodla připomínat své významné osobnosti a místo jejich odpočinku. S ná-
padem vydat průvodce po vysokomýtském hřbitově přišlo regionální muzeum.

ho odpočinku. „Bylo velmi obtížné vybrat 
z  mnoha desítek vynikajících osobností, ale 
nebylo možné obsáhnout všechny. Připo-
meneme si historiky, malíře, továrníky a jiné 
muže a ženy, o kterých si myslíme, že by jejich 
památka neměla zůstat zapomenuta,“ sdě-
lila zaměstnankyně regionálního muzea 
Soňa Krátká. 
Průvodce po vysokomýtském hřbitově do-
stal název Hřbitovník. Grafickou podobu 
mu dala vysokomýtská výtvarnice Marta 

„Na  vysokomýtském hřbitově našla místo 
posledního odpočinku spousta osobnos-
tí. Mají zajímavé mnohdy pohnuté osudy 
a svým významem překročily hranice města. 
O  řadě z  nich místní ani návštěvníci města 
dnes už nevědí. Oceňuji proto iniciativu regi-
onálního muzea, které se nabídlo, že připraví 
návrh průvodce, který pak společně zrealizu-
jeme,“ řekl starosta František Jiraský.
Regionální muzeum provedlo výběr osob-
ností a  zmapovalo místa jejich poslední-

Hošková „Představení informační tabule 
a  propagačního materiálu spojíme s  ko-
mentovanou prohlídkou vysokomýtského 
hřbitova v  sobotu 9. listopadu,“ řekl ředitel 
regionálního muzea Jiří Junek a  dodal: 
“Dozvíte se i o dalších osobnostech, které se 
nám do  Hřbitovníku nevešly.“ Komentova-
né prohlídky budou dvě a  budou začínat 
v 9.00 a 11.00 u hlavní brány hřbitova.

Marie Lněničková,
tisková mluvčí

Odstranění větví v místě elektrického vedení
ČEZ Distribuce, a. s. upozorňuje vlastní-
ky a uživatele nemovitostí, přes něž vede 
nadzemní elektrické vedení nebo na něž 
zasahuje jeho ochranné pásmo, aby vyu-
žili nadcházející období vegetačního klidu 
k  úpravě zeleně. V  tomto období je třeba 

odstranit větve stromů a jiných porostů 
ohrožujících bezpečné a spolehlivé pro-
vozování nadzemního vedení elektrické 
energie. Tuto povinnost vlastníkům a uži-
vatelům nemovitostí ukládá ustanovení § 
25 odst. 3 písm. g) zákona č. 458/2000 Sb. 

(energetický zákon), v platném znění. Více 
informací najdete na internetových strán-
kách www.cezdistribuce.cz  v části Distribuč-
ní soustava / Ořezy stromoví.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí
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Kamelot je deník 
i pocit duše

Všechno začalo v Brně v roce 1982. Roman Horký a Radek „Bůček“ Michal – dva nad-
šenci, kteří založili kapelu a rozhodli se dobýt svět. Život byl o kytarách, písničkách a 
hlavně o energii a radosti. Počáteční tvorba kapely zařadila Kamelot do škatulky folk 
a country. 

21. 11. od 19.30, 2 sály M-klubu
KAMELOT
Křest nového alba Země tvých dlaní.
Vstupné: 250, 270, 290 Kč. 
Vstupenky v  předprodeji v  IC Vysoké 
Mýto, Litomyšl, Polička a online.

Autorem všech textů a skladatelem hud-
by je zpěvák a leader skupiny Roman 
Horký. Ten zůstal v současné době jako 
jediný člen původní kapely. Neupřed-
nostňuje žádný hudební styl. Dává svým 
písničkám takový kabát, jaký cítí, že jim 
patří. Jednou modernější, jednou tradič-
nější. Sjednocuje je jejich společný duch. 
A právě proto je dnes velice těžké skupi-
nu Kamelot žánrově zařadit. Mnohé z více 
než tří set skladeb Romana Horkého při-
pomínají deníkové záznamy nálad a poci-
tů písničkářovy duše. Kamelot je svět dy-
namických melodií, životních myšlenek  

a názorů. Skupina již dávno překročila 
hranici žánru folk a country. Jak sám lea-
der Roman Horký uvádí, když už je po-
třeba někoho někam zařadit, sám by pro 
svou skupinu vytvořil zatím neexistující 
škatulku: pop-tramp.

Brněnská skupina Kamelot pokřtí v M-klubu nové album. Foto archiv

Premiéru bude mít v  listopadu ve Vysokém 
Mýtě kapela Doga. Foto archiv

Sobota 23. 11. od 20.00, M-klub 
DOGA
Předkapela: The Deep Six
Vstupné: 290/350 Kč. Vstupenky v před-
prodeji v IC Vysoké Mýto, Litomyšl, Polič-
ka a ONLINE.

Doga poprvé v M-klubu
Hardcorová kapela Doga z  Karviné brázdí 
vody československé hudební scény už od 
roku 1988 a stále patří k oblíbencům. Kro-
mě nejaktuálnější desky Hard Werk, která 
vyšla v roce 2017, mají na svém kontě dal-
ších deset alb.

M-klub 
Sobota 2. 11. od 21.00, M-klub 
2 sály 
HALLOWEEN PARTY #2
Druhý ročník speciální Halloween par-
ty.
DJs: Petr & Martin Fikejs & DJ Morris.
Akce na drinky, fotobudka Cvakmat.
Vstup od 17 let s platným občanským 
průkazem. 
Pokud přijdete na akci v halloweenském 
kostýmu, dostanete u pokladny poukaz 
na welcome drink. A to se vyplatí. Vstu-
penky v  předprodeji v  IC Vysoké Mýto, 
Litomyšl, Polička a  ONLINE. Vstupné: 
100/150 Kč.

Sobota 9. 11. od 20.00, M-klub 
COCOTTE MINUTE + 
VOJTAANO
Cocotte Minute vydali před patnác-
ti lety svůj dnes již kultovní debut 
Czeko. Přišli, nadiktovali pravidla 
a obsadili špici českého nu-metalu, ze 
které nikdy nesestoupili, i  když svůj 
žánr dávno přerostli. Výjimečné texty, 
jedinečný hlas, excelentní a  nesmiři-
telná hudba, vyprodané kluby, halová 
turné jako exkluzivní hosté a více než 
700 (sic!) vlastních energií nabitých 
koncertů. Zeller a  Czendál se navíc 
vypracovali v  jednu z nejvýraznějších 
autorských dvojic poslední klubové 
dekády. Ať už jsi pamětník jejich zrodu 
nebo ses na cestu přidal později, přijď 
s nimi oslavit 15 let Czeko!
Cocotte minute zařadí do  playlistu 
jen pro toto tour i  velkou část debu-
tu Czeko a přivezou s sebou originální 
backdrop z Czeko tour 2004, u které-
ho se budou moci fanoušci vyfotit. 
Jako exkluzivního hosta překvapivě 
přizvali G-folkového krále Vojtaana.
Vstupné: 290/330 Kč. Vstupenky v před-
prodeji v IC Vysoké Mýto, Litomyšl, Polič-
ka a ONLINE. 

Pátek 15. 11. od  19.30, Šemberovo 
divadlo 
ANNA K. & BAND
Speciální akustický koncert Anny K. 
s kapelou. 
Koncert je již vyprodán.
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Podzimní divadýlko
Neděle 24. listopadu v  15.00,  Šem-
berovo divadlo
Hoffmannovo divadlo Uherské Hra-
diště
ČARODĚJ ZE ZEMĚ OZ
Kouzelný rodinný pohádkový příběh 
pro děti i dospělé. Vznikl na motivy 
stejnojmenné knihy amerického auto-
ra Lymana Franka Bauma.
Vstupné: 90 Kč. Předprodej probíhá v 
IC ve Vysokém Mýtě, Litomyšli a Polič-
ce nebo online na eshop.mklub.cz.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhra-
zena.

Manželské vraždění 
vyprodalo divadlo
A  vlastně se  není čemu divit! Předsta-
vení s  tímto „nevšedním“ názvem bylo 
Divadlem Na  Jezerce uvedeno již v  roce 
2005. Od té doby stále patří mezi divácké 
evergreeny a  počet repríz se nyní přiblížil 
ke čtyřem stovkám. 
Gill se vrací domů z nemocnice se ztrátou 
paměti, kterou údajně utrpěl při úrazu hla-
vy. Hlavním pomocníkem a  průvodcem 
„zapomenutých“ životních etap mu je jeho 
manželka. Bylo všechno opravdu tak, jak 
ona popisuje? Nezneužívá jeho amnézie 
k tomu, aby celé jejich soužití zkreslila? 

Divadelní představení mimo před-
platné
Pátek 22. 11. v 19.30, Šemberovo di-
vadlo
Divadlo Na Jezerce
Eric-Emmanuel Schmitt:
MANŽELSKÉ VRAŽDĚNÍ
Hrají: Jaroslav Dušek, Nataša Burger. 
Režie: Jan Hřebejk.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhra-
zena.

M-klub 
Taneční odpoledne
Další podzimní taneční odpoledne 
se uskuteční ve společenském sále 
M-klubu v  neděli 24. listopadu od 
13.30. K tanci a poslechu hraje tradič-
ně hudební skupina Sunday Tea pod 
vedením pana Jaroslava Prudiče. Ná-
sledující termín: 8. prosince
Vstupné: 60 Kč.

Sobota 30. 11. od 20.00, M-klub 
POKÁČ
Benefiční koncert písničkáře Pokáče  
v rámci festivalu Hudba pomáhá.
Orientační harmonogram večera: 
20.15 – představení rodiny z akce 
Hudba pomáhá a předání výtěžku
20.30 – koncert Pokáče
21.45 – after party
Další informace o festivalu Hudba 
pomáhá na straně 20.
Vstupné: 250/290 Kč. Samostatný vstup 
na after party: 100 Kč.
Vstupenky v předprodeji v IC Vysoké 
Mýto, Litomyšl, Polička a online. 

Připravujeme na prosinec:
   7. 12.	Paleťáci
12. 12.	Karel Plíhal
14. 12.	David Stypka & Bandjeez
20. 12.	Vánoční koncert / Orchestr 	
	 Václava Hybše 
21. 12.	W.A.F. a hosté / Vánoční 	
	 mejdan
25. 12	 Vánoční koncert Hudba 
	 pomáhá
25. 12.	Štěpánská disco

Hřebejkovo Manželské vraždění se těšilo velkému zájmu diváků. Foto archiv

Lednový termín – 13. leden
Poslední abonentní představení této sezony – titul Obsluhoval jsem anglického krále 
– bude v Šemberově divadle odehráno 13. ledna. Těšit se můžeme na dramatizaci zná-
mé novely s krásným českým jazykem a nezaměnitelným humorem v  podání Divadla  
A. Dvořáka Příbram.
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Že koledy nemohou plnit přání, že by to byl téměř zázrak? Rozhodli jsme se, že si to 
vyzkoušíme, protože věříme, že se to podaří.

Koledy budou plnit 
vánoční přání

Kino
Středa 6. 11. v 19.00
TERMINÁTOR: TEMNÝ OSUD 
(Akční / sci-fi)
Děj navazuje po 28 letech na události 
z Terminátora 2: Den zúčtování, kdy 
Skynet posílá z budoucnosti nového 
modifikovaného terminátora z teku-
tého kovu, aby ukončil život Dani Ra-
mos, kterou ochraňuje Grace. V boji o 
život proti novému druhu terminátora 
z tekutého kovu přicházejí Dani a Gra-
ce na pomoc Sarah Connor a T-800.
Režie: Tim Miller. Hrají: Arnold Schwar-
zenegger, Linda Hamilton, Mackenzie 
Davis, Edward Furlong, Tom Hopper, 
Brett Azar, Gabriel Luna aj.
134 min. S  českými titulky. Od 12 
let. Vstupné 80 Kč.

Středa 13. 11. a čtvrtek 14. 11. 
v 19.00
NABARVENÉ PTÁČE 
(Drama / válečný)
Ve snaze uchránit své dítě před ma-
sovým vyhlazováním Židů, rodiče po-
sílají syna k příbuzné na venkov kdesi 
ve východní Evropě. Chlapcova teta 
však nečekaně umírá a tak je dítě nu-
ceno vydat se na cestu a protloukat se 
úplně samo divokým a nepřátelským 
světem, ve kterém platí jen místní pra-
vidla, předsudky a pověry. 
Režie: Václav Marhoul. Hrají: Petr 
Kotlár, Udo Kier, Lech Dyblik, Jitka 
Čvančarová, Stellan Skarsgård, Har-
vey Keitel, Julian Sands, Barry Pepper, 
Alexej Kravčenko aj.
169 min. V českém znění. Od 18 let. 
Vstupné 100 Kč.

Středa 27. 11. a čtvrtek 28. 11. 
v 19.00
POSLEDNÍ ARISTOKRATKA 
(Komedie)
Rodilý Newyorčan Frank získá díky 
svým šlechtickým předkům dávné ro-
dové sídlo – zámek Kostka. Potomek 
emigrantů se tak po více než čtyřiceti 
letech chystá s dcerou Marií a tempe-
ramentní ženou Vivien na velký návrat 
do Čech. Čerství aristokraté jsou ne-
znalí místních poměrů a nepolíbení 
českou realitou…
Režie: Jiří Vejdělek. Hrají: Hynek Čer-
mák, Tatiana Vilhelmová, Yvona Stola-
řová, Eliška Balzerová, Martin Pechlát, 
Vojtěch Kotek, Pavel Liška, Zdeněk 
Piškula, Táňa Pauhofová, Zdenka Pro-
cházková, Petr Nárožný, Dana Syslová.
110 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 100 Kč. 

véemko, kulturní pozvánky

V  prosinci připraví Turistické informační 
centrum akci, která dovede na náměstí 
ve Vysokém Mýtě přátelé zpěvu, vánoč-
ní nálady a dobré pohody. Česko zpívá 
koledy si pro letošní rok vybralo termín  
11. prosince. Na náměstí Přemysla Otaka-
ra II. se však v  letošním roce nebude jen 
zpívat, ale bude se také obdarovávat. A to 
rovnou dvakrát. 
Rádi bychom totiž splnili vánoční přání 
klientům vysokomýtského Ledaxu. Proto 
jsme se rozhodli vyhlásit veřejnou sbírku, 
kterou právě spustíme při koledování na 
náměstí. Při něm současně nabídneme dá-
rek pro všechny, kteří chtějí finanční část-
kou potěšit seniory z  Ledaxu. Našim dár-
kem budou různobarevné vánoční hvězdy, 
které můžou ideálně dotvořit atmosféru 
Štědrého dne. A dárkem pro klienty Leda-
xu pak peníze, které návštěvníci akce věnu-

jí pro někoho dalšího. Tuhle dobročinnou, 
současně však dobrovolnou, akci jsme spo-
jili se společným vystoupením zpěváků na 
náměstí, takže i proto jsme ji nazvali Kole-
dy splněných přání. Rádi bychom součas-
ně v  tomto roce odstartovali něco, co by 
se v dalších letech mohlo stát již samozřej-
mou součástí předvánočního času. Koledy 
by tak plnily přání i jiným jednotlivcům  
a organizacím.
Ve středu 11. prosince určitě budou za-
městnanci Turistického informačního cen-
tra, potažmo obecně prospěšné společ-
nosti Vysokomýtská kulturní, obdarovávat. 
A určitě by byli velmi rádi, kdyby se k nim 
přidal co největší počet lidí, kteří do centra 
města dorazí.
Podrobnější informace přineseme průběž-
ně na webu informačního centra i sociál-
ních sítích (facebook, instagram).         (red)

Koledy splněných přání – akce, která je novinkou v předvánočním čase ve Vysokém Mýtě. Foto 
Ivan Krejza

V Česku budou znít koledy 11. prosince. Foto archiv
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Městská knihovně ve Vysokém Mýtě představí tvorbu žáků Speciální základní školy  
a praktické školy Vysoké Mýto na podzimní a zimní témata. Na podzim děti rády vyu-
žívají přírodniny, recyklát a jiný odpadový materiál, nedevastují přitom živou přírodu 
(jen již spadané věci). Uvědomují si tak závazek a živoucí příslušnost k planetě Zemi. 

1. 11.–31. 12., výstava ve vestibulu 
knihovny
PODZIMNÍ A ZIMNÍ TVORBA ŽÁKŮ

Úterý 12. 11. v 17.00
Adéla Gjuričová:
Listopadová revoluce 
viděná odjinud

Úterý 26. 11. v 17.00
Jan Zumr:
Uzavření českých vysokých 
škol 17. listopadu 1939

Nová výstava 
v knihovně

Při výuce často zařazujeme skupinovou 
tvorbu z  důvodu zvýšení sociálních kom-
petencí dětí a  preferujeme akční malbu, 
při níž prožitek z  činnosti stavíme nad 
výsledek. Výtvarné techniky využíváme 
jako prostředek k  sebeprožívání a sebe-
vyjádření. Mimo jiné se jedná o  určitý 
kooperační nástroj, který je úzce prová-
zán s  všeobecně známou  a  často disku-

tovanou inkluzí a  individualitou každého 
jedince ve  skupině při kolektivní tvorbě.   
V zimě budeme používat přízi a látky, aby-
chom do  pocitů dostali hřejivost a  připo-
mněli si, jak dokážeme být i  v  mrazivém 
počasí vřelí z  podstaty srdce. V  knihov-
ně zanecháme svou stopu – a  to doslo-
va, neboť budeme pracovat s  otiskem 
boty.  Z  technik využijeme frotáž, obtisky, 
práci se šablonami, barvami a  hřejivým 
slovem.

Martina Přibylová, 
Speciální ZŠ a praktická škola

Podzimní zpívání
V podzimní čas opět zazní mezi kniha-
mi hudba. Děti ze Základní umělecké 
školy Vysoké Mýto pod vedením Jany 
Andrlové potěší naše čtenáře lidovými 
i umělými písněmi s tematikou podzi-
mu. Zveme nejen uživatele knihovny, 
ale i širokou veřejnost na tento ne-
všední zážitek
Pondělí 4. 11. v 16.00, oddělení pro 
dospělé čtenáře

véemko, kulturní pozvánky

Události roku 1989 většinou ilustrují foto-
grafie zaplněných náměstí, šťastné úsmě-
vy lidí a tváře nových vůdců. Za dveřmi 
státních institucí, ve vedení komunistické 
strany i u jednacích stolů se však zároveň 
rozehrávalo velké drama. Podoba jeho ro-
zuzlení nabývala jasných obrysů teprve 
postupně a nesla s sebou důsledky pro 
celé porevoluční uspořádání Českosloven-
ska. Přednáší Adéla Gjuričová z Ústavu pro 
soudobé dějiny AV ČR.

Univerzita volného času

Knižní novinky 
na listopad
Naučná literatura:
Juliette Lalbaltry: Roztomilé dorty pro děti 
Kamila Boudová: Kniha SLOU 
Jakub Szántó: Česko na křižovatce 
James B. Comey: Ve vyšším zájmu 
Sarah Bakewell : V existencialistické kavárně 
Kelsey Miller: Přátelé 
Isabel Albiston: Úchvatné cesty vlakem 
Radkin Honzák: Ať žijou mikrouti
 
Beletrie:
Robert Fulghum: U devíti draků 
a jedné ovce 
Peter Juščák: A nezapomeň na labutě! 
Petra Dvořáková: Chirurg 
Therese Fowler: Alva Vanderbiltová, dáma 
z dobré rodiny 
Michal Viewegh: Mým vrstevníkům 
a jiné fejetony 
Harlan Coben: Na útěku 
Jeremy Dronfield: Chlapec, 
který následoval svého otce do Osvětimi 
Robert Galbraith: Smrtící bílá 
Petr Šabach: Dobře zašitej frajer 
David Lagercrantz: Dívka, která musí zemřít 
John Boyne: Skrytá zuřivost srdce
 
Literatura pro děti a mládež:
Fabian Lenk: Fotbalová hvězda 
Erin Hunter: Kočičí válečníci 
Rocio Bonilla: Sourozenci 
Lenka Bucharová: Šikulové, podzim, 
Halloween 
Václav Vokolek: Měsíční pohádky 
Zuzana Pospíšilová: Kouzelná třída v zoo 
Martina Špinková: Máváme ti, dědo
 
CD novinky:
33 pověstí o hradech a zámcích 
Juraj Červenák: Krev prvorozených 
Pavel Kosatík: Jiný T. G. M. 
Daniela Kovářová: Jak chovat muže 
Jojo Moyesová: Než jsem tě poznala 
Vlastimil Vondruška:  Křišťálový klíč 
Antti Tuomainen:  Než natáhnu brka 
Frances Mayesová: Pod toskánským 
sluncem 
Agatha Christie: Zapomenutá vražda

Uzavření českých vysokých škol 17. listo-
padu 1939 přestavovalo významný milník 
v historii Protektorátu Čechy a Morava. 
Jednalo se o promyšlený úder proti čes-
ké inteligenci a důležitý krok k plánované  
germanizaci českého prostoru. Poprava 
devíti studentských funkcionářů byla prv-
ním případem poprav bez soudního roz-
sudku na základě rozhodnutí policie, tzv. 
zvláštního zacházení, v protektorátu. Více 
než 1200 studentů bylo uvězněno v kon-
centračním táboře Sachsenhausen. České 
vysoké školy zůstaly uzavřeny až do konce 
války. 
V rámci přednášky budou nastíněny udá-
losti vedoucí k rozhodnutí okupantů 
uzavřít české vysoké školy a univerzity. 
Nebudou chybět ani informace o mužích 
zodpovědných za popravy studentů a je-
jich deportace do koncentračního tábora 
včetně poválečných osudů pachatelů.
Listopadové přednášky se konají výjimečně 
v úterý od 17.00 – 19.00 v prostorách Klubové 
scény M-klubu. Vstupné: 50 Kč.
Změna termínu a titulu vyhrazena.



19

véemko, kulturní pozvánky

Rejnartův Zpětný odraz

Čtvrtek 28. 11. v 19.30, výstavní sál 
galerie
KLAVÍRNÍ RECITÁL MATYÁŠE 
NOVÁKA

Každý den stráví několik hodin u svého malířského stojanu, miluje dlouhé výšlapy do přírody, stále ho baví učit… Životní elán Jind-
řich Rejnart nepozbývá ani v osmdesáti letech. Sotva kdo by mu jeho věk hádal, přesto právě k osmdesátinám, které oslavil v únoru, 
se v Městské galerii Vysoké Mýto koná výstava nazvaná Zpětný odraz. Ta představí průřez celoživotní tvorbou tohoto choceňského 
malíře a skláře.

Jindřich Rejnart se narodil 27. února 1939 v Hradci Králové. Vyrůstal v Chocni, kam se posléze vrátil i se svou ženou a dcerou. Dodnes 
zde žije a tvoří. Absolvoval Střední průmyslovou školu sklářskou – obor rytí skla v Železném Brodě. Mezi léty 1963–69 studoval na 
Vysoké škole umělecko-průmyslové v Praze u profesora Stanislava Libenského. Od roku 1969 působil jako výtvarník skláren ve slo-
venské Lednické Rovné. V roce 1975 opustil trvalé zaměstnání a soustředil se na vlastní sklářskou tvorbu a monumentální realizace 
v architektuře (mozaiky, vitraje). Začal se intenzivněji věnovat malbě. Ta se stala nedílnou součástí autorova výtvarného světa a po-
stupně převážila nad sklářskou tvorbou.

15. 11. – 5. 1., výstavní sál galerie
ZPĚTNÝ ODRAZ
Vernisáž v pátek 15. 11. v 17 hodin.

Autor začínal jako návrhář užitkového skla, 
plný nápadů se však stále častěji pouštěl 
do  solitérní tvorby. Dával přednost mo-

Když před pěti lety vystavoval ve  Zvoni-
ci, uvedl v  rozhovoru pro zpravodaj, že 
ho k  tvorbě vede vnitřní nutkání. „Dnes 
se vyslovím zcela neromanticky: V  osmde-
sáti letech tvořím proto, abych si dokázal, 
že tu jsem, udržím štětec a  paletu v  ruce 
a  jsem schopen vyvolat emoce, které jsou 
ke  tvorbě potřebné. Je to podobné jako 
provádět rehabilitační cvičení, abych stál 
ještě na  nohou, hýbal rukama a  myslel,“ 
říká Jindřich Rejnart, „a  obrazy to chápou, 
netouží se již často předvádět, poněvadž 
zmoudřely a pochopily, že to není to hlavní. 
Nejpodstatnější je totiž činnost, která pra-
cuje na  jejich zrození. Obrazy dobře vníma-
jí, jsou-li tvořeny srdcem nebo spekulací.“ 
Olejomalby Jindřicha Rejnarta náleží mezi 
díla, jež diváka vtahují do svého prostoru, 
aby postupně objevoval jejich skrytá po-
selství. V  promyšlených a  do  detailu pro-
pracovaných kompozicích se odráží vliv 
sklářské tvorby. Zároveň se do  různých 
tvůrčích etap prolíná silný vztah k přírodě. 
Ať již v  podobě monumentálně ztvárně-
ných kmenů stromů nebo zauzlovaných 
spletenců vláken, jež se neustále ovíjejí 
v nekonečném bujení a růstu.

numentálnímu brusu a velkým liniím před 
tradičními vzory. Jeho vázy reprezentova-
ly tuzemské skláře na výstavách po celém 
světě. Aby mohl realizovat své návrhy, roz-
hodl se v polovině 70. let odejít ze skláren 
a dát se na volnou nohu. „Vše jsem si vždy 
odmakal sám – od  návrhu k  broušení, rytí 
nebo leptání až po  výsledné leštění, které 
trvá dlouhé hodiny. Možná se to nezdá, ale 
je to fyzicky náročné, proto už poslední roky 
sklo téměř nedělám,“ říká Jindřich Rejnart.
O to více se však věnuje malování. Na jeho 
obrazech, stejně jako na  vázách, můžete 
shodně pozorovat hru světla, které skrze 
ně prostupuje. Právě hra barev a  stínů je 
to, co má rád během svých častých pěších 
túr. Pokud zrovna nekráčí krajinou, pracuje 
denně ve svém ateliéru.
Kromě toho učí jednou v týdnu výtvarnou 
výchovu a dějiny umění budoucí umělecké 
kováře v Hradci Králové. 

Iveta Danko, kurátorka galerieJindřich Rejnart dokončuje obraz na výstavu 
ve Vysokém Mýtě. Foto: Iveta Danko

Z proslulé Carnegie Hall do Vysokého Mýta
Klavír, slepice, vlaky a kolo – to jsou koníč-
ky Matyáše Nováka. Talentovaný mladík 
z  Hradce Králové, který nedávno oslavil 
jednadvacáté narozeniny, patří k  nejper-
spektivnějším pianistům své generace. Le-
tos vystoupil na Pražském jaru, nyní si jeho 
klavírní recitál můžete poslechnout v  sále 
Městské galerie Vysoké Mýto, a to ve čtvr-
tek 28. listopadu.
Matyáš Novák začal hrát v  pěti letech, le-
tos absolvoval konzervatoř v  Pardubicích 
a od září je studentem HAMU ve třídě pro-
fesora Ivana Klánského, zároveň od  roku 
2013 studuje na prestižní klavírní akademii 
Incontri col Maestro v italské Imole. V roce 
2017 vydal své první sólové album – na-
hrál cyklus svého oblíbence Ference Lisz-

ta. Pravidelně koncertuje po  celé Evropě, 
v  letech 2015 a  2016 byl na  turné v  Číně 
a  loni si jako vítěz soutěže Bradshaw & 
Buono International Piano Competition 
zahrál v proslulé Carnegie Hall. Pravidelně 
spolupracuje s  profesionálními orchestry, 
je zván na  domácí i  zahraniční festivaly 
a účastní se mistrovských kurzů pod vede-
ním nejlepších umělců svého oboru.
Matyáš má od mala netradičního koníčka, 
a tím je chov slepic. Vlastními silami si pro 
ně zařídil na okraji Hradce kurníky i výběhy 
a  chodí je opečovávat. V  současnosti jich 
má asi 230. Sám líhne kuřata, sbírá vejce, 
čistí kurníky a  s  některými ze svých svě-
řenců jednou až dvakrát do  roka zajede 
na soutěž. Tahle jeho záliba začala jako po-

třeba mít dostatek vajec pro jiný koníček – 
pečení. Na to má však už dnes málo času, 
slepice ovšem zůstaly.
Se stejným nadšením se věnuje i  dalším 
dvěma koníčkům, jimiž jsou vlaky a  kolo. 
Své oblíbené výlety vlakem po  republice 
často kombinuje právě s  cyklistikou. „Baví 
mě, když se někam nechám dovézt, užívám 
si krajinu za oknem, odpočívám a pak sednu 
na  kolo a  jedu třeba 100 kilometrů zpátky 
domů,“ uvedl v jednom z rozhovorů. (id)
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véemko, kulturní pozvánky

Peníze z letošních koncertů projektu Hudba pomáhá poputují k Míšovi Tereskovi. Foto Ivan Krejza

I cimbál donese Míšovi peníze

Příznivci festivalu Hudba pomáhá se opět 
dočkají. V  pořadí již 13. ročník této bene-
fiční akce podpoří písničkář jménem Po-
káč, který vystoupí ve  vysokomýtském 
M-klubu. Návštěvníky čeká také tradiční 
série vánočních koncertů skupiny Parko-
viště pro velbloudy, tentokrát za  dopro-
vodu Cimbálové muziky Jana Dostála. 
Výtěžek benefičního projektu bude poté 
věnován Míšovi Tereskovi z  Chrudimi, 
který trpí dětskou mozkovou obrnou 
v kombinaci s dalšími vývojovými vadami. 
Třináctiletý Míša Tereska se narodil o  dva 
měsíce dříve, než byl plánovaný termín, 
ačkoliv celé těhotenství probíhalo bez ja-
kýchkoliv komplikací. „Když jsme se pět dní 
po  porodu dozvěděli, že má Míša narušené 
nervové dráhy a  bílou hmotu mozkovou, 
museli jsme začít žít úplně jiný život. Vtáhlo 
nás to do  kolečka cvičení, rehabilitací a  pro 
Míšu vesměs nepříjemných věcí, což trvá 
v  podstatě až dodnes,“  řekl tatínek han-
dicapovaného chlapce Michal Tereska. 
Dnes je díky intenzivnímu cvičení v  láz-

ních, různým operacím a  pravidelnému 
posilování a  protahování Míša na  dobré 
cestě být v  dospělosti soběstačný. Ačko-
liv je upoutaný na  invalidní vozík, zvlád-
ne se s  drobnou dopomocí obléknout, 
umýt i  najíst, přestože třeba používání 
příboru nebo další úkony, které souvi-
sí s  jemnou motorikou, jsou pro něj stále 
překážkou. Míša je zároveň velký sporto-
vec, a pokud mu něco nejde, bere to jako 
výzvu.  „Nedávno jsem si dokázal zase něco 
dalšího, protože jsem se sám zvládnul vy-
koupat. To mě hodně povzbudilo, abych 
na sobě dál pracoval,“ řekl s úsměvem Míša. 
Výtěžek třináctého ročníku festivalu Hudba 
pomáhá bude věnován na zaplacení nové-
ho kvalitního vozíku a speciální vany s dvíř-
ky, díky které se Míša bude moci sám umýt 
a více se tak osamostatnit. „Míša teď hodně 
zmužněl, takže je načase, abychom mu poří-
dili dostatečně kvalitní vozík. Zároveň by tam 
měl mít i speciální opěrku, která se individuál-
ně přizpůsobí jeho zádům a dá se různě upra-
vovat a  nastavovat,“  uvedl Michal Tereska. 

Festival Hudba pomáhá odstartuje 24. li- 
stopadu dvěma vánočními koncerty sku-
piny Parkoviště pro velbloudy, které již 
tradičně proběhnou v  kostele sv. Petra 
a  Pavla v  Morašicích. Novinkou pro letoš-
ní ročník bude spolupráce s  Cimbálovou 
muzikou Jana Dostála, díky čemuž se 
návštěvníci mohou těšit nejen na  nové 
písně, ale také na  oblíbené vánoční me-
lodie ve  zcela originálním provedení. 
Pokud jde o  klubový koncert, letos si or-
ganizátoři připravili zase něco nového. 
Poslední listopadovou sobotu tak vyso-
komýtský M-klub rozezní oblíbené hity 
českého písničkáře Pokáče. Rodině Teres-
kových bude již tradičně věnován také 
výtěžek  vánočních koncertů,  které pro-
běhnou 7. prosince v Poličce, 15. prosince 
v  Litomyšli a  25. prosince ve  Vysokém 
Mýtě.  Vstupenky na  tyto koncerty jsou 
k dispozici na internetových stránkách be-
nefičního projektu, ale také v informačních 
centrech ve  Vysokém Mýtě, v  Litomyšli  
a  v Poličce.                         Barbora Košňarová
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Tovární snímek pojízdné kanceláře Ford zhotovené pro Jana Antonína Baťu, ředitele zlínské 
firmy Baťa, foto Jan Popelka, ze sbírek RMVM, březen 1936.

Pojízdná kancelář pro Baťu
Osobnosti a Vysoké Mýto

Ve vysokomýtské továrně Josefa Sodomky 
bylo za  období její existence zhotoveno 
velké množství automobilových a  au-
tobusových karoserií. Část z  nich v  po-
četných sériích ve  spolupráci s  dalšími 
českými automobilkami a  část jako zcela 
originální jednokusové kreace přesně 
podle požadavků zákazníků. O oblíbenos-
ti vozidel z  Vysokého Mýta svědčí i  fakt, 
že mezi odběratele patřili například herec 
Jan Werich, poslední vládce krumlovské-
ho panství Adolf Schwarzenberg, šlechtic 
Mikuláš z  Bubna-Litic, hudební skladatel 
Jára Beneš, manželka československého 
prezidenta Hana Benešová či firma Baťa. 
Právě šéf této věhlasné zlínské továrny, To-
máš Baťa, objednal u Sodomky již v červnu 
1926 kombinovanou karoserii na podvoz-
ku automobilu Praga Grand. Šlo vůbec 
o  jeden z  prvních automobilů zhotovený 
v našem městě.
Další Sodomkovou zakázkou od Bati, ten-
tokrát již Jana Antonína, byla výroba spe-
ciální karoserie na  nákladním podvozku 
Ford. Vůz, určený pro pracovní cesty sa-
motného továrníka, byl dokončený v břez-
nu 1936. 
Aerodynamická karoserie byla rozdělena 
na několik oddělení. První část byla určena 
pro dva řidiče, kteří se mohli během jízdy 
vystřídat. Nacházel se zde stůl s  vařičem, 
termolahvemi a  umyvadlem. Oproti běž-
ným vozidlům té doby byl motor umístění 
uvnitř karoserie a řidič, který měl výborný 
výhled, seděl nad předním kolem. V  další 
části, jež byla oddělena zasklenou stěnou, 
měl svou pracovnu Jan Antonín Baťa a jeho 
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spolupracovníci. Do  stěny byly vsazeny 
vyklápěcí stolky s  namontovanými psací-
mi stroji a  také konferenční stůl s  mnoha 
přihrádkami pro tiskopisy. Poslední část 
vozu obsahovala pět sedadel pro případné 
další cestující. Interiér bylo možné jedno-
duchým způsobem změnit na  lůžkovou 
úpravu. Dvě postele se nacházely u stropu 
a bylo možné je v případě potřeby spustit 
dolů.
Automobil byl vystavený na XXVI. Meziná-
rodní výstavě automobilů v  Praze v  říjnu 
1936 a  vzbudil zaslouženou pozornost. 
Pochvalný článek o něm vyšel v dobovém 
tisku (Týdeník Zlín, rok 1936, číslo 15) a ma-
lou část z něho zde uvádíme: „Pro podnika-
tele, jako jest šéf Baťových závodů, znamenal 
čas, strávený v automobilu na dlouhých ces-
tách, bez možnosti využití, velkou ztrátu, kte-

rá byla odstraněna důmyslným vyřešením 
této karoserie, jež se podařila firmě Sodom-
ka ve  Vysokém Mýtě. Není pochyb, že tento 
vůz jistě vzbudí všude zasloužený obdiv. 
I ve stavbě karoserií jiných konstrukcí je firma 
Sodomka ve Vysokém Mýtě vedoucí ve svém 
oboru. Dokonalost jejich výrobků jest chvále-
na nejen u nás, ale i za hranicemi.“
Zda se továrníkovi tato pojízdná kancelář 
osvědčila a používal ji, není známo, stejně 
jako další osud vozidla. Spolupráce s Baťou 
měla být obnovena hned po skončení dru-
hé světové války. Plánovala se produkce 
velkých sérií „lidových“ vozidel na podvoz-
cích vyrobených ve Zlíně, k realizaci ovšem 
již nedošlo.
Baťovi dodávala své výrobky také další vý-
znamná vysokomýtská továrna - Stratílek. 
Ve  30. letech dodala řadu asanačních pří-
věsů a motorových stříkaček přímo do Zlí-
na a  také do  mnoha poboček v  zahraničí 
- například do anglického East Tilbury, ho-
landského Bestu, chorvatského Vukovaru 
či indické Kalkaty. 
Není bez zajímavosti, že jedna z  Baťo-
vých filiálek sídlila od 20. let přímo ve Vyso-
kém Mýtě. Nejprve v Tůmově ulici čp. 176 
a  od  roku 1931 na  náměstí Krále Otakara 
v rohovém domě čp. 215. Dokonce získala 
v  lednu 1938 svolení Městské rady k  vý-
stavbě moderního obchodního domu, kte-
rý však vlivem válečných událostí nakonec 
vybudován nebyl.

Martin Štěpán, dokumentátor 
Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě

Pohled na severozápadní stranu vysokomýtského náměstí, kde v čp. 215 sídlila prodejna Baťa, 
foto František Khýn, ze sbírek RMVM, 1933.
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1.–18. 11., náměstí Přemysla Otakara II.
NEŽ PŘIŠLA SVOBODA
Vernisáž 1. listopadu ve 14.30. 

Pokračující výstavy 
 Do 17. 11.
Sto let skautingu 
ve Vysokém Mýtě
Vybavení skautských kluboven i tá-
bornický mobiliář se na měsíc pře-
sunulo do Regionálního muzea ve 
Vysokém Mýtě. Tímto způsobem si 
muzeum společně se zástupci orga-
nizace JUNÁK – český skaut, středisko 
Vysoké Mýto připomíná 100 let od 
založení skautského oddílu v  našem 
městě. 
 
Do 17. 11.
VYSOKÉ MÝTO ZA NORMALIZACE 
1968–1990
Dočasný život v okupovaném městě
Výstava v přednáškové místnosti mu-
zea u příležitosti 30. výročí sametové 
revoluce připomene prostřednictvím 
fotografií a archivních materiálů ob-
dobí normalizace i události prvních 
měsíců roku 1990.
  
3. 3.–31. 12., Muzeum českého 
karosářství
Historie karosářské firmy 
Brožík Plzeň
Firma byla založena roku 1845 a v prů-
běhu let se vypracovala na dvorního 
dodavatele a vyhledávaného exporté-
ra kočárů pro královské a císařské dvo-
ry v Evropě, Africe i Asii. 

Druhá listopadová sobota bude ve vysokomýtském muzeu plná zážitků. V dopoledních hodinách se budou moci návštěvníci vydat 
na dvě komentované vycházky.

Podzimem naladěni

První z nich je skutečně podzimní a zavede 
nás na vysokomýtský hřbitov. Zde navštíví-
me celou řadu míst posledního odpočinku 
významných osobností, které jsou neod-
myslitelně spjaty s Vysokým Mýtem. O his-
torii hřbitova a životních osudech zde po-
chovaných osobností bude vyprávět Soňa 
Krátká, která iniciovala vytvoření hřbitovní 
naučné stezky. Při druhé vycházce se podí-
váme na historii města očima muzejního 
archeologa Davida Vícha. Odpoledne se 
pak veškeré dění přenese na dvůr muzea 
a bude věnováno zejména dětem. V  další 

bor mohl pomáhat čert. Chybět nebude 
opékání brambor.

z  technických a řemeslných dílen Už vím 
proč, dědo! se (nejenom) malí návštěvní-
ci dozví, jak funguje kovárna, jaké druhy 
materiálu kovář používá a jak je jeho prá-
ce těžká. Šikovní a odvážní si budou moci 
sami vyzkoušet vykovat list stromu. 
Ve stejnou dobu i na stejném místě pro-
běhne bramboriáda. Při ní na děti čekají 
dovednostní disciplíny jako skákání v pytli, 
hod bramborou do koše či hledání zlaté 
brambory. Děti se také seznámí s  tím, jak 
se bramborám říká či říkalo v různých regi-
onech naší země, nebo jak se sklizní bram-

Sobota 9. 11.
PODZIMEM NALADĚNI
Komentovaná procházka po městě s archeologem Davidem Víchem
9.00 a 11.00 – sraz u vchodu do regionálního muzea v Šemberově ulici

Komentovaná procházka po vysokomýtském hřbitově se Soňou Krátkou
9.00 a 11.00 – sraz u hlavního vstupu na hřbitov

Už vím proč, dědo! Jak pracuje kovář
13.00–16.30 – na dvoře regionálního muzea v Šemberově ulici

Bramboriáda
13.00–16.30 – na dvoře regionálního muzea v Šemberově ulici

Než přišla svoboda
Venkovní panelová výstava, která sezna-
muje s životem v době normalizace na 
území dnešního Pardubického kraje. Na 
dvaceti výstavních panelech jsou reflekto-
vána různá dobová témata, jako je napří-
klad doprava, rozmístění sovětských vojsk, 
životní prostředí, zemědělství, fenomén 
panelových sídlišť, ale třeba i oslavy povin-
ných výročí či místní neoficiální a under-
groundové umění.
Putovní výstava bude slavnostně zahájena 
1. listopadu v 14.30 hod. na náměstí Pře-

mysla Otakara II.  Součástí vernisáže je do-
provodný program, při kterém si návštěv-
níci připomenou „mementa z období před 
třiceti lety“. Je to třeba vázání pionýrského 
šátku, nácvik průchodu kontaminovaným 
pásmem, vyzkoušení plynové masky nebo 
vyplnění výjezdní doložky.

Při akci Už vím proč, dědo! se tentokrát před-
staví kovářské řemeslo. Foto archiv RMVM

Sovětská vojska byla ve městě 20 let. Foto archiv RMVM

regionální muzeum
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Přestože je chladný podzim, můžete ochutnat tropické ovoce, vyzkoušet vlny na surfování, ochutnat keňskou kávu, navštívit teplé 
pláže v Austrálii, obdivovat zelené louky bývalých sovětských republik. Přitom nemusíte opustit Vysoké Mýto, vše tohle dorazí za 
vámi na další ročník cestovatelského festivalu s názvem Okolo světa. Jeho organizátorem je Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě, 
poslední listopadový týden nabídne program od pondělí do soboty. A na co se můžou návštěvníci těšit?

Festival Okolo světa

Pondělí 25. 11. v  18.00, přednášková 
místnost muzea
Jiří Junek:
CESTA DO PRAVĚKU
Putování za sopečným sklem
Vyprávění o  expedici Monoxylon III, která 
se uskutečnila na  přelomu května a  červ-
na letošního roku. Její účastníci se vydali 
na replice neolitického člunu z pevninské-
ho Řecka až na  Krétu. Na  své plavbě pře-
konali jen pomocí pádlování úctyhodných 
418 km a svým výkonem posunuli poznání 
o námořní plavbě v mladší době kamenné.

ny, jako byl Kapitán Thunderbolt či Ben 
Hall. Skončíme u  legendy všech legend 
Neda Kellyho a  zjistíme, kolik pravdivého 
je na jeho slavné větě: „Such is life – Takový 
je život.“
  
Sobota 30. 11. v  15.00, přednášková 
místnost muzea
KLUB MLADÝCH CESTOVATELŮ
 
Jakub Diblík:
SRDEČNÁ KEŇA
Hledání kvalitní kávy a  čaje na  keňských 
plantážích doplněné poznáváním odlišné 
kultury, kde nesmělo chybět ani setkání 
s  exotickou zvěří nebo návštěva pobřeží 
Indického oceánu.
 
Jan Dejdar:
ZÁPADNÍ AFRIKOU Z MAROKA 
DO DAKARU
Zajímavá cesta z  Maroka napříč Saharou, 
přes nejdelší minové pole na  světě, přes 
dvě divoké nespoutané země, kolem pí-
sečných dun i vln oceánu až do nejmenší-
ho afrického státu - Gambie.

Jeroným Stříteský, Marek Doseděl, Šimon 
Doseděl, Tomáš Potštejnský:
DIVOKÝ KYRGYZSTÁN 
A KAZACHSTÁN
Povídání o  vzdáleném a  turisticky nezná-
mém Kyrgyzstánu a  jihu Kazachstánu pl-
ném drsné panenské přírody, nádherných 
hor, zelených luk, ale i pouští a tyrkysového 
nebe.

historii o řád méně lidí, než jich každoroč-
ně navštíví Prahu, a  podstatně méně, než 
jich brouzdá různými kouty „divočiny“ jin-
de po světě. Antarktida je díky mezinárod-
ním úmluvám a  přísné kontrole návštěv-
nosti skutečně posledním velkým kusem 
divočiny na Zemi.
 
Čtvrtek 28. 11. v  18.00, přednášková 
místnost muzea
Kuba Frank:
SRÍ LANKA
Povídání o ráji
Jak se žije v  ráji? Srí Lanka nabízí všech-
no - oceán, džungli, čajové plantáže, vlny 
na  surf, čerstvé tropické ovoce, úžasnou 
kuchyni a úžasné příjemné lidi. Zajímá vás, 
kolik čaje nasbírá průměrná Srílančanka 
za den? Jak se chytají vlny a  ryby na oce-
ánu? Jaké to je potkat divokého slona 
v noci? Co všechno člověk uslyší a ochut-
ná? Přednáška, která odpoví na  všechny 
uvedené otázky je zároveň sondou do  ži-
vota místních, jejich kultury i tradic.
 
Pátek 29. 11. v 18.00, přednášková míst-
nost muzea
AUSTRALSKÝ VEČER
Jiří Junek:
Čtyři měsíce v Austrálii
Nejdříve se podíváme do  největšího aus-
tralského města Sydney a  jeho okolí. Do-
zvíme se, jak se zde žije, cestuje, pracuje 
i  studuje. Navštívíme slavné pláže i  neda-
leké Blue Mountains. V  druhé části před-
nášky procestujeme jihovýchod Austrálie 
od Sydney přes Melbourne až po slavnou 
Great Ocean Road. Navštívíme Snowy 
Mountains s  nejvyšší horou Austrálie Mt. 
Kosciuszko, legendární Zlatá pole i  hlavní 
město Canberru.
 
Australské písně a balady
Hraje skupina Aussie
 
„SUCH IS LIFE“
Australští bandité a desperáti
Tak jako Amerika měla v  19. století svoje 
pistolníky, desperáty a  bandity, měla je 
i Austrálie. Tam se jim však říkalo bushran-
gers a v mnohém se od svých amerických 
protějšků odlišovali. Dost často měli blíže 
k  lidovým hrdinům a u velké části obyva-
tel budili značné sympatie. V  přednášce 
navštívíme místa spjatá s  takovými jmé-

Petr Zítka:
JAKO V NEOLITU 
Ukázky štípání kamene
Pazourek či obsidián, to jsou nejznámější 
kameny používané pravěkými lidmi pro vý-
robu mnoha nástrojů. Petr Zítka nám uká-
že, jak se takový kámen štípe, aby z něho 
vznikl funkční hrot šípu nebo čepel nože.
 
Úterý 26. 11. v 18.00, přednášková míst-
nost muzea
Jiří Sladký:
ÍRÁNSKÉ NEŘESTI
Jak se žije v Íránu. Neobvyklý a humornou 
formou podávaný pohled za oponu země 
větší než celá střední Evropa – jak se baví 
mladí a  jak starší, co smějí anebo nesmě-
jí ženy a co muži. Jak by se měl a naopak 
neměl chovat návštěvník z  ciziny. Máme 
se v  Íránu bát? Jak se kouří opium? Tajné 
a nejtajnější zákulisí života v  Íránu.
 
Středa 27. 11. v 18.00, přednášková míst-
nost muzea
Tomáš Grim:
SEDMÝ KONTINENT 
Poslední opravdová divočina
Antarktida, Falklandy, Jižní Georgie, Jižní 
Shetlandy a  návdavkem kousek Ohňové 
země. Na ledový kontinent vstoupilo v celé 

Promítání filmu 
EXPEDICE MONOXYLON III
40 minut trvající dokument o cestě na re-
plice neolitického člunu z  pevninského 
Řecka až na Krétu a všech dobrodružstvích 
s tím spojených.
 
Změna programu vyhrazena
Více informací na: www.muzeum-myto.cz.
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Jaké to bude, když přijedou hosté ze Slovenska, poznaly nedávno ZŠ Jiráskova a Javornického. Ty totiž hostily žáky ze základních škol 
našeho partnerského města, slovenské Spišské Belé. 

školy

Slovenská návštěva se povedla

Naši hosté byli také přivítáni na  radnici 
a poté se odebrali do škol, kde pro ně bylo 
připraveno hudební překvapení. Při odpo-
lední prohlídce města se podívali doslova 
do  všech koutů Vysokého Mýta. Užili si 

pobyt byl zakončen diskotékou v M-klubu, 
kterou od první chvíle do posledních tónů 
ovládla přátelská a veselá taneční atmosfé-
ra. Na konci se objevily i slzy lítosti, že letoš-
ní výměnný pobyt utekl jako voda. Na jaře 
se ovšem vydají do Spišské Belé žáci našich 
základních škol a nově navázaná přátelství 
nekončí. Navíc v dnešní době je tak jedno-
duché si s „Belančany“ popovídat!                         

Tereza Dejdarová, ZŠ Jiráskova

i prohlídku Muzea českého karosářství. Od-
polední a večerní program zajišťovaly hos-
titelské rodiny. Čtvrtek byl dnem výletu. 
Tentokrát se cílem staly Slatiňany a  Chru-
dim a účastnili se ho i čeští žáci. Výměnný 

Hosté ze Spišské Belé vyrazili na výlety. Foto archiv školy

Tak tancuje Afrika
Společně jsme se vydali v  rámci podzim-
ního výletu do muzea Emila Holuba v Ho-
licích. U příležitosti oslav místního muzea 
jsme mohli zhlédnout dokument o zakla-
dateli, prohlédnout si všechny exponáty 
zblízka, plnit naučné hry a vyrobit si nára-
mek na památku.
Jaký by to byl ale výlet, abychom si neu-
žili pořádné túry. I přes nepřízeň počasí 
jsme se vydali na dobrodružnou výpravu 
po okolí Holic. Po překonání „Krokodýlího 

jezera“ a vzhledem k nepříjemnému dešti, 
jsme zaveleli zpět k návratu do muzea.
Tam naše dobrodružství zakončilo vystou-
pení rodilých mužů z  Keni, kteří nás obo-
hatili zajímavostmi o jejich zemi a hlavně 
hrou na bubny. Energické vystoupení ne-
nechalo nikoho chladným a každý se rád 
přidal k  tanci, který předváděl jeden z Af-
ričanů.

Vychovatelé školní družiny 
ZŠ Jiráskova

Literární exkurze
Cílem naší exkurze byl Říp, Mělník, Te-
rezín a Litoměřice. První na řadě byl 
Říp. Cesta byla ve dvou úsecích docela 
strmá, ale všichni jsme to zvládli. Na 
vrcholu stojí rotunda sv. Jiří z 11.–12. 
století. Tam jsme se vydýchali, vyfotili 
a hodinku poseděli. Naše další cesta 
vedla do Mělníka. Prohlédli jsme si 
zámek i soutok Labe a Vltavy. Druhý 
den nás čekal Terezín. Pro některé to 
byl silný zážitek, ale nikdo z nás si ne-
umíme představit, co všechno se tam 
dělo. Viděli jsme místnosti, kde vězni 
spali, koupelnu, samotky, šibenici, 
také místo, odkud dva vězni utekli,  
a nikdy je nechytili. Po Terezíně jsme 
se jeli podívat do Litoměřic. Došli jsme 
k  domu, v  němž zemřel Karel Hynek 
Mácha. 

Laura Boštíková, 9. B, ZŠ Jiráskova

Třeťáci v přírodě 

Tanečníci z Keni se vyřádili. Foto archiv školy

Žáci třetího ročníku vyrazili na konci 
září na Školu v přírodě do Žďárských 
vrchů na Milovy. Zde si užili spous-
tu legrace, sluníčka a krásné příro-
dy. Zvolené téma školy v  přírodě byl 
vesmír. Děti získaly nové poznatky  
o planetách, hvězdách a souhvězdích. 
Kromě jiného byla v  blízkém okolí 
spousta turistických míst, která jsme 
navštívili:   Blatiny, Křižánky nebo po-
hádková vesnička Podlesí. 

Vlasta Kubová, ZŠ Javornického
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Javornická míle přinesla vavříny

Vybraní žáci 7.–9.  ročníků se zúčastnili at-
letických závodů v  Ústí nad Orlicí. Mladší 
žákyně se umístily na skvělém 1.  místě 
z celkových deseti družstev, mladší chlapci 
byli šestí a starší chlapci se zúčastnili pou-
ze individuálně, jelikož 2 členové týmu na 
poslední chvíli onemocněli. V pořadí jed-
notlivců jsme jako škola byli velice úspěšní. 
V kategorii mladší dívky se ze 40 dívek na 

1.  místě umístila Nela Rouhová, 2.  místo 
obsadila Amélie Zemanová, na 5.  místě 
skončila Nicole Paulusová a na 6. místě Sa-
bina Marková. Mezi mladšími chlapci  byl 
osmý Antonín Urban, ve starší kategorii 
Michal Ropek pátý.
Tak jako každým rokem, i letos se konal ča-
sový cyklistický závod na lesní cestě mezi 
Sruby a Chocní. Závodu se účastnily cel-

kem tři základní školy z Chocně a Vysokého 
Mýta. Žáci naší školy si přivezli celkem čtyři 
medaile. Zlaté medaile získali Vojta Seidl, 
Nela Rouhová a Emma Kouřímová. Stříbr-
nou si dovezl Štěpán Kerhart.

Učitelé tělesné výchovy ZŠ Javornického

Štafetový závod 4. a 5. ročníků s názvem Javornická míle, který se konal na vysokomýtském stadionu, nám přinesl vavříny. Ze 4. roč-
níků zvítězila třída IV. A a z 5. ročníků se na prvním místě umístila V. C.

Atletům ze základní školy Javornického se na oválu dařilo. Foto archiv školy

Žáci si na podzim vyzkoušeli nové hry. Foto archiv školy

Hravý podzim na zahradě
Víte, co je Hookbruč nebo Kubb? Děti 
z  Knířova už to ví a  dokonce pilně trénu-
jí svoji zručnost i  obratnost při testování 
těchto netradičních her.  Využili jsme krás-
ného podzimního počasí a  při sportování 
ve školní družině jsme se seznámili s těmi-
to zahradními hrami.
Hookbruč je česká jednoduchá hra pro 
všechny. Přináší spojení golfu, discgolfu 
a kroužků. Kubb je švédská hra, která patří 
mezi nejoblíbenější venkovní zábavu. Vel-
mi nás baví i  diskgolf, při kterém trénuje-
me hod diskem na koš. Neméně zajímavá 
novinka je Stick on line – dřevěná hra, kde 

se hází obodované tyčky na  cílovou čáru.   
Hrajeme na  školní zahradě, která umož-
nuje našim žákům trávit volný čas na čer-
stvém vzduchu při zábavných tradičních 
i netradičních aktivitách.
V říjnu jsme s dětmi podnikali i časté výš-
lapy do okolní přírody a pozorovali, jak se 
příroda postupně připravuje na  příchod 
zimy. Neopomněli jsme ani tradiční pou-
štění draků při drakiádě. Při akci 72 hodin 
menší děti vyčistily okolí školy od odpadků 
a  starší děti obnovily nátěr na  knířovské 
autobusové zastávce.

Kolektiv ZŠ Knířov

Pondělí 4. 11., 16.30–19.00, 
ZŠ Knířov
PODZIMNÍ TVOŘIVÉ DÍLNY
Pátek 29. 11., 13.00–16.00, 
ZŠ Knířov
KNÍŘOVSKÝ 
ADVENTNÍ JARMARK

Oblíbený adapťák
Žáci šestých tříd se zúčastnili již tra-
dičního adaptačního kurzu. Některé 
třídy po  dva dny objevovaly okolí 
Horního Jelení a  jedna z  tříd obývala 
pokoje ve  Zderazi. Pro žáky byly při-
praveny ve  spolupráci s  představiteli 
OSPOD velmi zajímavé hry, při kterých 
se mohli ledacos dozvědět o  sobě 
i o druhých. Samozřejmě si všichni uži-
li i spoustu zábavy. 

Třídní učitelky šestých tříd 
ZŠ Javornického 

Cyklistický kurz 

V krásných zářijových dnech se uskutečnil 
cyklistický kurz žáků z 8. ročníku. Zúčastni-
lo se ho 33 žáků. Žáci se seznámili se zákla-
dy cyklistiky jako vhodné náplně volného 
času a zvýšení fyzické kondice. V programu 
kurzu byly zahrnuty různé úkoly zaměřené 
na spolupráci, komunikaci a důvěru jedno-
ho v druhého. Tyto úkoly žáci bez větších 
problémů splnili. Velice kladně hodnotíme 
návštěvu lanového parku. Celkem jsme na-
jeli přibližně 190 km.

Roman Pospíšil, ZŠ Javornického
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Ve cvičném bytě se už vaří

Žáci budou vařit, mýt nádobí, prát prádlo, 
žehlit, stlát a převlékat postel, utírat prach, 
luxovat, pečovat o  květiny… Aby se se-
známili s  dnešními vymoženostmi, mají 
k  dispozici automatickou pračku, sušičku, 
myčku nádobí, sporák se sklokeramickou 
deskou a horkovzdušnou troubu.

Někteří handicapovaní žáci k  činnostem 
využívají i takzvaná procesuální schémata. 
Jde o  jednoduché obrázky, na  nichž jsou 
přehledně rozkresleny fáze jednotlivých 
činností. Některým žákům totiž nestačí 
úkony jen teoreticky popsat, potřebují vi-
zualizaci, aby si je dokázali lépe představit.

Obě učebny jsou využívány při praktickém 
vyučování, při pracovních činnostech, ale 
i  v  hodinách výchovy ke  zdraví nebo ob-
čanské výchovy.
Celá rekonstrukce stála 300 tisíc korun. Fi-
nanční prostředky nám poskytl zřizovatel, 
tj. Pardubický kraj. Město Vysoké Mýto, 
coby majitel budovy, financovalo výmě-
nu zářivek a  podlahových krytin v  někte-
rých učebnách, vybudování parkoviště 
a předláždění dvorku.

Alena Černá, Speciální ZŠ a praktická

Letos jsme zahájili výuku i v novém cvičném bytu a v modernizované cvičné kuchyni. Cílem projektu je učit žáky s mentálním posti-
žením, souběžným postižením více vadami a autismem běžné činnosti, které upotřebí ve svém dalším životě.

Uklidit, uvařit – nejen to nabízí cvičný byt. Foto archiv školy

Barvy v pohybu dokumentuje katalog
V rámci evropských šablon si děti ze školní 
družiny spolu s odborníkem z praxe – his-
toričkou umění Janou Koskovou – vyzkou-
šely některé aktivity moderního a akčního 
umění (op-artu, pop-artu, nového realis-
mu, land artu) barvami a pohybem.
Po  vzoru Huga Demartiniho a  jeho cyk-
lu Demonstrace v pohybu (1968) vyhazova-
ly děti do vzduchu míčky, stuhy a papírové 
motýlky. Stejným umělcem byla inspiro-
vána další akce – vhazování molitanových 
míčků do sítě vytvořené z obručí. Následo-

valy pohybové variace s  obručemi. I  tato 
realizace byla fotografována a  vzniklé fo-
tografie uspořádal odborník z praxe spolu 
s  žáky po  vzoru op-artu (Victor Vasarely) 
a pop-artu (Andy Warhol). 
Děti se zapojily i  do  vytváření geomet-
rických obrazců z  kamínků, šišek a  dří-
vek. Napodobovaly tím Ladislava No-
váka a  jeho  Kladení kamenů (1977). 
Představitelem amerického landartu Ro-
bertem Smithsonem a jeho dílem Spirálo-
vý hlavolam  (1970) byly děti motivovány 

ke kreativní hře s pískem, kdy pomocí prstů 
a hrabiček vytvářely v písku vlastní spirály.
Spontánní akce a  působení náhody 
všechny účastníky nadchly. Podařilo se 
ukázat, že i  umění může být zábavné 
a  hravé. Výstupem projektu je katalog. 
Uměleckohistorický text v  něm doplňují 
koláže z fotografií dokumentující průběh 
celé akce.

Anna Kosková, 
vychovatelka školní družiny, 

Speciální ZŠ a praktická

Středa 6. 11., Speciální ZŠ a praktická, 
Rokycanova 761
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

Muzikál zazněl naposledy
Derniéra muzikálu I ty Kujebáku se uskuteč-
nila 11. října v  Šemberově divadle. Výkon 
mladých umělců předčil očekávání všech, 
myslím, že i  samotných aktérů. Ukázková 
spolupráce mnoha složek ZUŠ – literárně 
dramatický obor exceloval brilantními scé-
nami, při kterých se bavili diváci všech vě-
kových kategorií. Pěvecké oddělení svými 
zpěvnými výkony dokreslovalo atmosféru 
zvukových vjemů. A  konečně celou škálu 
barevných tónových zvuků předvedl sym-
fonický orchestr Harmonia Iuvenis pod 
vedením Davida Lukáše, mj. autora hudby 

celého představení. I když to byla prvotina 
autorské dvojice Filipa Janoucha (libreto) 
a Davida Lukáše (hudba), věřím, že se stala 
jejich výzvou v tomto tak specifickém od-
větví hudební tvorby. 

Iva Vrátilová, ZUŠ

Středa 4. 12. v 19.00, 
koncertní sál ZUŠ
KONCERT UČITELŮ ZUŠ
Předvánoční koncert s vánočními 
melodiemi                  

Svítání zve 
na návštěvu
Vysokomýtská pobočka pardubic-
ké Základní školy a  Praktické školy 
Svítání, o.p.s. pořádá pro zájemce 
o  studium v  Praktické škole dvouleté 
den otevřených dveří. Uskuteční se   
5. listopadu od 10 do 17 hodin v síd-
le pobočky v Centru sociálních služeb 
(Plk.  B. Kohouta 914/4). Program na-
bídne prohlídku školy se zaměřením 
na  ukázku fyzioterapie a  snoezelen. 
Návštěvníci se mohou podívat také 
na způsob výuky a pořadatelé pro ně 
připravují i blok praktických a kreativ-
ních činností,  návštěvu logopedické 
prevence (orofaciální stimulace). Ško-
la Svítání od roku 1992 nabízí vzdělání 
mladým lidem s  kombinovaným po-
stižením.
Více informací na www.svitani.cz.
Lukáš Peška, ZŠ a Praktická škola Svítání
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Zájezd gymnazistů do Provence

Další den jsme se vydali po stopách malíře 
Vincenta Van Gogha. Navštívili jsme léčeb-
nu pro choromyslné v St. Rémy-de-Proven-
ce, kde se léčil. Měli jsme možnost vidět 
na vlastní oči místa z jeho obrazů. Největ-
ším zážitkem se pro mě stala návštěva vá-
pencového dolu, na jehož téměř hladkých 
stěnách ožívaly Vincentovy obrazy. Stopy 
hraběte Monte Christa jsme nalezli na os-
trově If,  nedaleko Marseille, kde se nachá-
zí pevnost, ve  které byl podle Alexandra 

Dumase vězněn. Poslední den jsme pře-
jeli do  druhého nejmenšího státu světa – 
do  Monaca se slavným kasinem v  Monte 
Carlu a nádherným oceánografickým mu-
zeem. Provence má určitě co nabídnout, 
i  když levandulová pole jsou v  tuto dobu 
již sklizená. Nádherné památky a  příroda 
jsou všude kolem. Myslím, že všichni jsme 
si v této malebné části Francie našli něco, 
na co budeme vzpomínat možná i po celý 
život.           Viktorie Pokorná, 3. B, gymnázium

Účastníci zájezdu do francouzské Provence, 40 studentů Gymnázia Vysoké Mýto, se vydali vstříc novým zážitkům a za poznáním 
kousku světa. Svou mohutností nás zaujal akvadukt Pont du Gard či Papežský palác v Avignonu. Naopak svou skromností malé měs-
tečko obepnuté hradbami – Aigues-Mortes nebo město proslavené těžbou okru  Rousillon.

S námi na přijímačky
I v letošním školním roce nabízíme přípravné kurzy k přijímacím zkouškám na střední 
školu jak z matematiky, tak z českého jazyka, a to od ledna až do dubna 2020. Během 
kurzů si můžete zkusit také ilustrační testy, tzv. přijímačky nanečisto.
Přihlášku na tyto kurzy si můžete stáhnout na www.sspo.cz nebo vyzvednout v kanceláři 
školy. Více informací a podmínek naleznete na webových stránkách školy.

Jitka Chládková, SŠ podnikání

Hezké vzpomínky z výletu připomínají fotky. Foto archiv školy

Pozvánky
Pátek 8. 11. od 19.00, Šemberovo 
divadlo
KONCERT K VÝROČÍ 
ZALOŽENÍ GYMNÁZIA
Koncert ke 140. výročí založení školy. 
Koncert kapely Vesna, hosté: Marie 
Balcarová, Saframentská kapela.
Vstupné: 280 Kč předprodej, 350 Kč 
na místě.

Středa 13. 11. od 10.00 do 13.00, 
M-klub
VELETRH FIKTIVNÍCH FIREM
Střední škola podnikání zve na vele-
trh – prezentaci žákovských fiktivních 
firem středních škol. 

Středa 13. 11., 9.00–14.00 a sobota 
23. 11., 8.00–12.00, SŠ podnikání
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Kromě prohlídky školy a prezentace 
činnosti školní fiktivní firmy poskyt-
ne škola informace o přijímacím říze-
ní, studijních oborech i jednotlivých 
předmětech odborného zaměření. 

Středa 27. 11. od 16.00, gymnázium, 
učebna francouzštiny (3. patro)
KOUZELNÁ PROVENCE  A 
VZPOMÍNKA NA ŠTRASBURK 
Studenti francouzštiny a jejich učitelé 
vás zvou na tradiční francouzské od-
poledne. Přijďte se potěšit krásným 
jazykem, zajímavostmi z  našich cest, 
francouzskou hudbou a dobrotami.

Seznamka 
mimo školu
Stalo se již tradicí, že  noví studenti 
gymnázia (primáni i studenti 1. B) vy-
jedou na  seznamovací kurz, kde mají 
možnost blíže se poznat v zajímavém 
prostředí mimo školu. Jsou zde spolu 
se svými třídními učiteli, ale o náplň se 
stará agentura tak, aby společné chví-
le byly opravdu zajímavé. Atmosféra 
ve třídě po návratu je o poznání lepší  
a určitě je to vhodný základ i pro vlast-
ní školní práci.

Pavel Kouba, gymnázium

Optický kabel pomohl
Oblast školství prochází viditelnými změ-
nami souvisejícími se stále masivnějším 
zapojením informačních technologií do 
vzdělávacího procesu. Střední škola podni-
kání proto v měsíci září učinila první kroky 
k zásadní modernizaci svého internetové-
ho připojení, které je nyní realizováno přes 
optický kabel, což umožní výrazné zrychle-
ní této služby pro koncového uživatele.
V krátkodobém horizontu budou následo-
vat další nezbytné kroky, jež se budou tý-
kat modernizace stávající Wi-Fi sítě. Škola 
plánuje vyměnit současné routery za nová 
výkonnější zařízení. Jejich parametry bu-
dou korespondovat s novým internetovým 

připojením a umožní lepší a operativnější 
zapojení mobilních žákovských komu-
nikačních zařízení – mobilních telefonů, 
notebooků, tabletů atd. do vzdělávacího 
procesu ve všech předmětech.
Reagujeme tímto na cenné podněty z řad 
žákovské i rodičovské veřejnosti. Chceme 
v souladu s jejich požadavky prioritně zlep-
šit zapojení informační techniky do výuky 
a nabídnout našim žákům příjemnější vyu-
žívání bezdrátového internetového připo-
jení nejen v průběhu edukačního procesu, 
ale také o přestávkách.

Jitka Chládková, 
SŠ podnikání
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Nejlepší výuka je v terénu

Vodohospodáři navštívili vodní dílo Římov, 
což je vodárenská nádrž, která slouží jako 
zdroj surové vody pro celou oblast Čes-
kobudějovicka. Dalším cílem byla úprav-
na vody. Třetí den začal prohlídkou malé 
vodní elektrárny na jezu České Vrbné, kde 
pracují dvě soustrojí s Kaplanovými turbí-
nami. Vrcholem exkurze bylo jistě 90 minut 
raftingu na umělém slalomovém kanále, 
který vede v trase původního koryta Vltavy. 
Po adrenalinovém zážitku nás čekal přístav 
a zdymadla s plavební komorou. Závěrem 
akce byla návštěva mechanicko-biologické 
čistírny odpadních vod.
Dopraváci zaměřili exkurzi na tunely. Za-
čali však v  Opočně, kde se dověděli o re-

vitalizaci železniční tratě. Prohlédli si nové 
železniční přejezdy, nové výhybkové kon-
strukce, železniční zastávky, nástupiště, 
zabezpečovací zařízení a přesypaný most 
v Novém Městě nad Metují. Cestu po bý-
valých, starých i nejmodernějších tunelech 
začali v Chocni, pokračovali na místo staré-
ho a nového Třebovického tunelu. Vysvět-
lili si technologie výstavby, viděli mostní 
objekty na koridoru, starý Krasíkovský tu-
nel, tunel Krasíkov I včetně jeho únikové 
šachty. Poslední zastávkou byl silniční tu-
nel Hřebeč.
Pozemáci se vydali do Znojma, kde pro 
ně byla připravena prohlídka historického 
centra i rotundy sv. Kateřiny. Nejprve však 

Studenti všech oborů – vodohospodáři, dopraváci i pozemáci – se vydali na podzimní exkurze záhy po startu nového školního roku, 
na konci září.

Rafting na umělém kanále na jihu Čech byl součástí zářijové exkurze. Foto archiv školy

navštívili Hevlín, aby zhlédli výrobu cihel v 
nejmodernější výrobní hale ve střední Ev-
ropě. Den zakončili v  brněnské AZ-Tower, 
nejvyšší budově u nás. Druhý den začal v 
českotřebovské firmě na výrobu radiátorů. 
Měli možnost vidět celý proces výroby od 
role plechu až po balení a následnou expe-
dici. Téměř všechny zaujalo multifunkční 
centrum Fabrika ve Svitavách, kde se se-
známili s revitalizací budovy.

Marie Severová, VOŠS a SŠ stavební

Středa 27. 11., 14.00–17.00, 
VOŠS a SŠ stavební
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

Řemeslná soutěž přinesla vítězství truhlářům
Již devátý ročník unikátní mezinárodní 
soutěže Řemeslo/SKILL 2019 se uskutečnil 
na  vysokomýtském náměstí v  druhé po-
lovině září. Své síly změřilo rekordních 70 
soutěžících z 20 škol. Dvoučlenná družstva 
soutěžila v  oborech zedník, zednické prá-
ce, montér suchých staveb, obkladač, in-
stalatér a truhlář. Soutěž je jedinečná nejen 
v celém Česku, ale i v okolních státech svou 
koncepcí, časovým záběrem a  náročností 
na  soutěžící. Jednotlivá řemesla na  sebe 
plynule navazují a  je tak simulována sku-

tečná stavba. Soutěžící se tedy musí vypo-
řádat i s nepřesnostmi, které jim předchozí 
řemeslníci zanechali.
Součástí byly i soutěže pro žáky základních 
škol, které probíhaly v budově školy a pří-
mo na  náměstí, kde žáci plnili praktické 
úkoly z  různých oborů. Vyzkoušeli si práci 
v grafických programech na počítači, vstře-
bávali informace o  dopravních stavbách, 
prohlédli si hydrotechnickou laboratoř, 
otestovali přesnost GPS-signálu a  před-
vedli své manuální dovednosti při stavbě 

komínu i  v  truhlářské dílně. Během dvou 
dnů se v prostorách vysokomýtské staveb-
ní školy vystřídalo bezmála 300 žáků z 12 
tříd okolních škol. Ve středu si se svěřenými 
úkoly nejlépe poradila 9. A ze ZŠ Jiráskova, 
ve čtvrtek 9. třída z litomyšlské ZŠ U Školek. 
Naši žáci byli také úspěšní – instalaté-
ři skončili na  4. místě, zedníci na  třetím 
a  truhláři (Ondřej Beran a  Jaromír Rouha) 
ve své kategorii zvítězili.

Marie Severová, 
VOŠS a SŠ stavební
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Technická slaví sedmdesát 

V uplynulých letech se na  škole vyučova-
ly 3 obory – strojní zámečník, autoklempíř 
a karosář. V průběhu let se nabídka oborů 
rozšířila a v současnosti nabízíme 7 učeb-

ních oborů (strojní mechanik, nástrojař, 
automechanik, karosář, opravář zeměděl-
ských strojů, čalouník a autolakýrník), dva 
studijní obory (mechanik strojů a  zařízení 

a počítačová grafika ve strojírenství) a ná-
stavbové studium provozní technika. Bě-
hem existence naší školy vyšlo z jejích bran 
velké množství absolventů, kteří se uplat-
nili v mnoha profesích. Jak se škola změnila 
i jak probíhá současná výuka, můžete sami 
vidět na dnech otevřených dveří, které se 
konají 8. a 9. 11., 6. a 7. 12., 10. a 11. 1. 
a 7. 2.

Milena Braiková, ISŠ technická

Letošní školní rok se ponese v duchu oslav 70. výročí založení Integrované střední školy technické Vysoké Mýto. Oslavy jsme zahájili 
na pasování žáků 1. ročníků 6. září, následoval 19. ročník Autosalonu 4. a 5. 10. a budou pokračovat i dále. 

Dort patřil k oslavě kulatých narozenin stejně jako traktory, které opravili studenti školy. Foto archiv školy

Vodní hrátky se letos konaly na Vltavě. Foto archiv školy

Na Vltavě, v lanovém parku i na zámku
Každoroční setkání žáků Integrované 
střední školy technické Vysoké Mýto a Be-
rufliche Schulen Korbach se tentokrát nes-
lo převážně ve sportovním duchu. Hlavní 
téma společně stráveného týdne předsta-

vovala voda v podobě sjíždění Vltavy. Zá-
kladnou pro účastníky se stala vodácká 
ubytovna Pod Hrází ve Vyšším Brodě. Ve 
třech dnech byly postupně na raftech 
zdolány tři úseky z Vyššího Brodu do Zlaté 

Koruny v celkové délce 50 km. Počasí vo-
dáckému programu přálo, takže si všichni 
plavbu skvěle užili. 
Aby nebylo pohybových aktivit málo, 
navštívili studenti hned první den také 
lanový park na Lipně, kde si mohli ověřit 
svou zručnost, chytrost i sílu při zdolávání 
nejrůznějších překážek. Neméně zajíma-
vým bodem programu se stala prohlídka 
překrásného města Český Krumlov, která 
byla pod vedením milých průvodkyň pro 
všechny obrovským zážitkem.
Žáci obou partnerských škol spolu trávili 
nejen svůj volný čas, ale scházeli se také při 
společných aktivitách na ubytovně. Během 
večerních setkání si například vyzkoušeli 
poznávací soutěž z reálií obou zemí a také 
se pobavili při prezentaci fotografií z prů-
běhu projektu. 
Společně strávený týden našich a němec-
kých studentů přinesl jako vždy oběma 
stranám pohled do života mládeže jiné 
země. I letos došlo k navázání nových přá-
telství a vzájemná komunikace v cizím ja-
zyku, kterým byla angličtina, bude jistě pří-
nosem pro osobní i profesní rozvoj všech 
zúčastněných.

Michal Hynek, ISŠ technická
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Mikádo
Sobota 2. 11., 8.00 -12.00, náměstí Pře-
mysla Otakara II.
BLEŠÁK
Informace + registrace: 
blesitrhvm@gmail.com
Více informací: FB – Bleší trhy Vysoké Mýto.
 
Sobota 2. 11. od 15.00, Flash Klub Mikádo
BUBÁKOVÝ BÁL 
Pro děti 3–6 let s doprovodem.
Dílny, kouzelník a herní zóna.
Vstupné: 50 Kč, bez registrace.
Informace: zuzana@ddm-mikado.cz, 
tel. 777 473 189.
 
Středa 20. 11. od 17.00, Mikádo
VÁNOČNÍ KERAMICKÁ DÍLNA
Keramická dílna pro veřejnost.
Cena: dospělý 120 Kč / děti 90 Kč.
Přihlášky do 15. 11. 
na www.mojemikado.cz – akce. 
Informace na e-mailu: 
katerina@ddm-mikado.cz, tel. 777 473 198.
 
Úterý 26. 11., 9.00 – 11.00 a 13.00 – 
19.00, Mikádo
ADVENTNÍ VĚNCE 
Zveme vás na příjemné tvoření adventního 
věnce.
S sebou svíčky, své oblíbené dekorace 
a vánoční náladu.
Slámový základ na věnec, zeleň a přírodní 
drobnosti k dispozici.
Cena: 80 Kč.
Přihlášky do 22. 11.: 
www.mojemikado.cz – akce.
Informace: katerina@ddm-mikado.cz, 
tel. 777 473 198.
 
Pátek 29. 11. od 14.00 do 19.00
MALOVÁNÍ KERAMIKY 
S BOSORKOU
Otevřená keramická dílna pro veřejnost 
s Lucií Fulíkovou z Bosorky.

Přijďte tvořit vy i vaše děti vánoční dárek 
pro vaše blízké, který budou denně pou-
žívat. Namalujte si vytočenou keramiku 
– hrnky, misky, konvice, vánoční ozdoby, 
zvonečky, aroma lampy... za použití barev-
ných engob, které se poté naglazují trans-
parentní glazurou a vypálí.
Možnost vyzvednutí druhý den na Kuje-
báckém jarmarku na náměstí.
Cena: 50 Kč + cena výrobku (platba na mís-
tě).
Přihlášky do 22. 11.:  www.mojemikado.cz  – 
akce.
Informace: katerina@ddm.mikado.cz, 
tel. 777 743 198.
 
Sobota 30. 11.
JARMARK
Vánoční tvoření v altánku.

Připravujeme:
9. 2.–15. 2. 2020
JARNÍ PRÁZDNINY NA HORÁCH 
Pro rodiče s dětmi. Ubytování v chatě Ma-
rion v Karlově pod Pradědem s plnou pen-
zí. Ubytování ve 2–5 lůžkových pokojích  
s vlastním soc. zařízením. Doprava zajiště-
na autobusem, vleky 400 m od chaty ski 
areál Pawlin nebo možnost skibusu do are-
álu Karlov.
Cena: dospělí 4 700 Kč, děti 3 900 Kč.
Přihlášky: www.mojemikado.cz – akce.
Informace: filip@ddm-mikado.cz, 
tel. 777 473 190.

Církve
Čtvrtek 21. 11. od 17.00, chrám sv. 
Vavřince
DĚKOVNÁ BOHOSLUŽBA 
ZA DAR SVOBODY
Křesťanské církve ve Vysokém Mýtě zvou 
na bohoslužbu za dar svobody, v  jejímž 
závěru zazní Te Deum. Poté se vydá prů-
vod se svíčkami k lípě, která byla zasazena 
při prvním výročí sametové revoluce jako 
symbol znovunabyté svobody.

Česká křesťanská 
akademie
Úterý 12. 11. od 18.00, suterén Husova 
sboru
MODERNÍ KULTURA A INICIACE
Přednáší: Jiří Plhák

Český červený kříž
Pondělí 4. 11. od 9.00 do 17.00, budova 
Penzionu 124/II u autobudového nádraží 
(vchod od gymnázia)
SBÍRKA OŠACENÍ V RÁMCI 
HUMANITÁRNÍ POMOCI
Do humanitární sbírky bereme: čisté oša-

cení, lůžkoviny, ručníky, utěrky, záclony, 
deky (ne péřové), nepoškozenou obuv, 
školní a sportovní potřeby, hračky atd. 
Pro pracovní terapii sbíráme: zbytky lá-
tek, vlny, příze (prosíme označit zvlášť). 
Telefon: 736 441 598, 739 937 899. 
Představenstvo ČČK Vysoké Mýto

Přednáška 
Sobota 23. 11. v 18.00, Šemberovo diva-
dlo
ANNAPURNA TREK
Petr Novák ve spolupráci s SK Donocy-
kl vás zve na projekci s podtitulem Jar-
ní putování v rozkvetlých Himalájích. 
Vstupné dobrovolné. Případný výtěžek bude 
použit na podporu dětí v Nepálu.

Loutkové divadlo 
Srdíčko
Neděle 1. 12. ve 14.00 a 16.00
ZIMNÍ POHÁDKA
Pohádka se zvířátky.
Režie: Marie Švadlenová, scéna: Viktor 
Čáp, světla a zvuk: Milan Dostál, výpra-
va: Martin Prachař. Hrají: loutky a herci 
LD.
Předprodej vstupenek v TIC Vysoké Mýto 
nebo v divadle hodinu před představe-
ním. Najdete nás na nádvoří M-klubu, 
vchod od bazénu. 
Vstupné: 40 Kč

Výstava
Víkend 30. 11. a 1. 12., bývalá škola, nám. 
Pod Kaštany 146
VÝSTAVA ŽELEZNIČNÍCH 
MODELŮ A KOLEJIŠŤ
Otevřeno: so 9.00 - 17.00, ne 9.00 - 16.00  

Královská věnná 
města
Pozvánky na zajímavé akce královských věn-
ných měst naleznete na webových stránkách 
www.vennamesta.cz.
Z bohaté nabídky vybíráme:
16. 11., Nový Bydžov
12. MARTINSKÝ JARMARK 
a SLAVNOSTI DŘEVA
Více na www.novybydzov.cz.

Českomoravské 
pomezí
V kalendáři akcí na webových stránkách Čes-
komoravského pomezí www.ceskomoravs-
kepomezi.cz naleznete informace o akcích, 
které budou probíhat v Litomyšli, Moravské 
Třebové, Poličce a Svitavách.
Z bohaté nabídky vybíráme:
3. 11.–5. 11., Litomyšl
MEZINÁRODNÍ FESTIVAL 
OUTDOOROVÝCH FILMŮ
Více na www.litomysl.cz
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Bloggerka a běžkyně Zuzana Součková. Foto 
archiv

Listopadové 
aktivity 
ve Vile Marii
Úterý 5. 11., 9.00–11.00         
Setkání s harmonikou

Středa 6. 11., 8.00–10.00         
Bezplatná právní poradna

Čtvrtek 7. 11., 9.00–11.00   
Péče o tělo      
Beseda.

Úterý 12. 11., 9.00–11.00         
Trénování paměti 
Deskové hry.

Čtvrtek 14. 11., 9.00–11.00
Vyrábíme Cinzano z rýže

Úterý 19. 11., 9.00–11.00
Šikovné ruce

Čtvrtek 21. 11., 9.00–11.00
Bavorské vdolečky

Úterý 26. 11., 9.00–11.00
Vyrábění adventních věnců

Čtvrtek 28. 11., 16.00–17.30
S-KLUB
Hudební vystoupení s harmonikou 
a houslemi.

Senior Point je otevřen každou středu 
8.00–11.30 a 14.00–15.30 ve Vile Ma-
rii, Komenského 199. Více informací na 
www.ledax.cz, tel. 724 009 603.
Vstup volný.

K soše se sochařkou

Dobroběh se vydařil

Zahájeno bylo v  kostele dernisáží výstavy 
MÍSTO UMĚNÍ za  přítomnosti její autorky 
Petry Vlachynské a  pokračovalo v  modli-
tebně osobní prezentací díla sochaře Kurta 
Gebauera. Zájem laické i  odborné veřej-
nosti byl velký. Na  závěr byl pro všechny 
opět připraven kulatý stůl, okolo kterého 
se dlouze debatovalo a  konzumovalo ob-
čerstvení pojednané jako umělecká insta-
lace.
Druhou akcí Dne architektury byla pro-
cházka nazvaná OD  SOCHY K  SOŠE. Ně-
kolik desítek zájemců se sešlo na náměstí 
Přemysla Otakara II. a odtud vyrazili po tra-
se vedené místní sochařkou Martou Hoš-
kovou. Mezi zastaveními zmíníme pomník 
Miroslava Tyrše před sokolovnou, sochu 

Hned dvě akce si připravil vysokomýtský 
Dobroběh o víkendu v půlce října. Na so-
botu pozval na besedu a autorské čtení 
spisovatelku, autorku fejetonů, bloggerku 
a běžkyni Zuzanu Součkovou. Její knihy 
jsou plné vtipu, optimismu a přitom reality 
všedních dní, ve které se snad každý najde. 
Zuzka nám všem dokazuje, že začít s nový-
mi věcmi v životě se dá v jakékoliv životní 
etapě.
Po velmi vydařeném sobotním programu 
následoval nedělní Podzimní Dobroběh. 
Krásné počasí babího léta přilákalo 215 
startujících!    Na účastníky čekala 6 kilom-
terů dlouhá trasa vybarvenou přírodou, 
medaile pro děti i dospělé, upomínkové 
startovní číslo, bohatá tombola, soutěže a 
hry pro děti, občerstvení i příjemná spo-

lva v  Masarykových sadech, tři umělecká 
díla v  Havlíčkových sadech, dvě plasti-
ky v  areálu technické školy, sochu Mládí 
v  panelovém sídlišti, bustu Aloise Jiráska 
u  základní školy, novou ocelovou kašnu 
a barokní i soudobé sochy na náměstí Va-
ňorného. Velkým překvapením na  závěr 
byla prohlídka současného umění - jed-
nalo se o tři rozměrné objekty Lukáše Ritt- 
steina umístěné v soukromé zahradě.
Ve  Vysokém Mýtě byl letošní ročník ce-
lostátní oslavy architektury úspěšný co 
do  počtu zájemců, tak i  do  kvality jeho 
obsahu. Je vidět, že obyvatele zajímá to, co 
může ovlivnit jejich vnímání a užívání ve-
řejného prostoru.

Roman Sedlák

lečnost Zuzky Součkové v roli moderátor-
ky. Díky účastníkům se vybralo více než 
20 tisíc korun. Celá částka byla vložena na 
transparentní účet a bude použita jako pří-
spěvek na sportování dětem se sociálními 
nebo zdravotními problémy. 
Další akcí bude Vysokomýtský půlmaraton 
o prvním dubnovém víkendu.     Milan Tesař

Spolek .proMejto se v roce 2019 zaměřil na výtvarné umění ve veřejném prostoru,  
a to zejména na sochařství. V rámci Dne architektury již tradičně uskutečnilo večerní 
setkání, tentokrát v Husově sboru v Hálkově ulici.

Marta Hošková byla průvodkyní procházky od sochy k soše. Foto Roman Sedlák

Podzimní 
deskohraní
Máme za sebou podzimní deskoher-
ní víkend v klubu Fénix. A musíme 
být velmi spokojeni. Celkem se sešlo 
57 hráčů, což je v  tak krásném poča-
sí, které tento víkend bylo, skoro jako 
zázrak. Stále ale dál čekáme na poko-
ření hranice 60 účastníků, ale snad se 
dočkáme příště. Těsně před pátečním 
zahájením akce jsme od vydavatelství 
Albi získali několik novinkových her, 
které jsme úspěšně vyzkoušeli. Mimo 
těchto novinek si hráči mohli vybírat 
z více než 1 300 her, které jsou v naší 
herně. Pokud máte zájem a chuť si 
nějakou hru vyzkoušet, zveme vás na 
pravidelná deskohraní ve středu a v 
neděli vždy od 16.00 do 19.00. Také 
se na vás budeme těšit 27. 12. na vá-
nočním deskohraní a v únoru na zim-
ním víkendovém deskohraní.

Michal Miler
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Na fotografii je Jakub Dudycha. Foto Lukáš Dejdar
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Dvě atletická finále žáků
V Kolíně se konalo mistrovství ČR v atletice žáků a žákyň. Počasí vyšlo skvěle a také vysokomýtským závodníkům se hlavně první den 
šampionátu dařilo na výbornou.

Dálkařka Markéta Burešová byla jednou 
z aspirantek na cenný kov, a to potvrzovala 
hned v kvalifikaci. Naprosto nekompromis-
ně si doskákala pro svůj postup a ze všech 
závodnic v  kvalifikacích držela vynikající 
druhé místo výkonem 548 cm, což bylo 
pouze jeden centimetr za  jejím osobním 
maximem. Na  osmistovce jsme měli dvě 
želízka v ohni. Jonáš Vávra toužil po svém 
druhém karierním finále, ale v  rozběhu si 
nebyl jistý. Do  osmičlenného finále nako-

nec nepostoupil a skončil na desátém mís-
tě. To jeho oddílový kolega Jakub Dudycha 
měl o trochu více štěstí. Zaběhl nový osob-
ní rekord a postoupil do svého prvního vel-
kého finále.  Sobotní brzké vstávání a finále 
dálkařek v deset hodin zažila i Markéta Bu-
rešová. Stříbrná medailistka z  Olympiády 
dětí a  mládeže z  letošního roku strašně 
moc chtěla. Po  ránu ale nebyla tak svěží 
jako v předchozím dnu. Běžecky to nebylo 
ono. Markéta se zvládla probojovat do už-

šího finále, ale sobotní výkon 534 cm jí sta-
čil pouze na  šesté místo. Na  medaili bylo 
potřeba skočit 558 cm.
Jakub Dudycha ve svém prvním finále ne-
dokázal reagovat na vysoké tempo závodu. 
Jednalo se o  nejrychlejší finále na  800 m 
v  historii České republiky. Nakonec vybo-
joval skvělé sedmé místo. V kategorii žáků 
byl nejrychlejším závodníkem ročníku 
2005 a je velkou nadějí vysokomýtské atle-
tiky do budoucna.                        Lukáš Dejdar

Jak proniknout do ankety o sportovce okresu
Pokud máte ve svém klubu úspěšného sportovce, který by si zasloužil ocenění v rámci okresu Ústí nad Orlicí, máte to vlastně ve svých 
vlastních rukách. Návrhy na laureáty totiž vybírají nejen sportovní oddíly, ale také veřejnost. A pokud to neudělá ani jedna skupina, 
může klidně zůstat mimo hru i mistr Evropy…
Anketa o nejúspěšnějšího sportovce okresu Ústí nad Orlicí za rok 2019 už absolvuje 51. ročník. Její hlavní část se odehraje v pondělí 
20. ledna 2020 v v novém multifunkčním centru L´art Lanškroun.

V jakých kategoriích se bude soutěžit?
Jednotlivci: žactvo, dorost a junioři, dospělí, veteráni.
Kolektivy: žactva a dorostu, dospělých a nejlepší kolektiv z vesnic.
Zasloužilí trenéři, rozhodčí a cvičitelé.
Handicapovaný sportovec a „Síň slávy“
“Krajánek“ – vyhlášen bude nejlepší sportovec okresu, který sice v okrese bydlí, ale není členem žádné organizace, která v okrese 
sídlí.
Základní podmínkou pro nominaci je členství v tělovýchovné a sportovní organizaci nebo občanském sdružení, které se zabývá 
sportovní činností na území Orlickoústecka.
Návrhy se shromažďují na této adrese: Orlické sportovní sdružení, Zborovská 213, 562 01 Ústí n. O., nebo na emailu: 
oss.uno@seznam.cz. 
Uzávěrka nominací je 11. prosince 2019. Vstup na galavečer orlickoústeckého sportu bude zdarma. (r)
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Dálkoví plavci byli úspěšní

Za umístění v závodech získávají plavci  
v jednotlivých kategoriích body. Na konci 
sezony součet osmi nejvýše bodově ohod-
nocených výsledků určí celkové pořadí  
v Českém poháru.
Již několik sezon patří mezi stabilní dálkaře 
Justýna Mašková, která se řadí mezi nej-
lepší plavkyně v kategorii kadetek. Justýna 

obsadila v celkovém pořadí 3. místo mezi 
kadetkami a 2. místo v ročníku 2005. Za 
tímto výborným výsledkem stojí spousty 
úsilí, odříkání, oželených soukromých akcí 
o letních prázdninách. Velkou satisfakcí je 
pro ni účast na SCM 2020, kterou si svými 
výsledky vybojovala.
Ve stejné kategorii Plavecký klub Vysoké 

Český pohár v dálkovém plavání se letos skládal z 15 závodů na otevřené vodě a 3 závodů v bazénu (MČR Masters Vysoké Mýto,  
MČR Podolí, 4. Námořní míle Kladno).

Mýto také reprezentovala Tereza Víchová, 
která se závodů účastnila hlavně v první 
půlce prázdnin. Tereza oproti loňské sezo-
ně výrazně zrychlila a stabilizovala své vý-
kony, bez problému uplavala na Boleváku 
10 km na otevřené vodě.
Posledním pravidelným účastníkem dál-
kařské sezony 2019 byl benjamínek Tom 
Winkler, který se otevřené vody také ne-
zalekl. Ve své první sezoně obsadil v kate-
gorii mladších žáků (2008–2009) krásné  
2. místo.                                    

Anna Metelková

Velká cena = velké medaile

V městském bazénu se konal už 23. ročník 
plaveckého závodu Velká Cena Vysokého 
Mýta. Zájem byl tentokrát opravdu veliký; 
z přibližně 460 přihlášených plavců museli 
organizátoři kvůli omezené kapacitě bazé-
nu některé závodníky odmítnout. Nakonec 
mezi sebou soupeřilo okolo 240 sportovců 
různých věkových kategorií. Kromě Pardu-
bického a  Hradeckého plaveckého klubu 
byli v Mýtě i závodníci z Prahy, Šumperka, 
Jičína, Náchodu, Svitav, Trutnova či Nerato-
vic.
Domácí plavci přesto dosáhli na  medaile. 
Z  nejmladších dětí vybojovala Dorotka 
Metelková jedno první místo (50 m znak) 

a  čtyři druhá místa (100 m volný způsob, 
50 m volný způsob, 100 m znak, 100 m 
polohový závod), a  o  pár let starší Adam 
Novotný se na  nejvyšším stupínku ocitl 
celkem šestkrát (100 m motýl, 100 m volný 
způsob, 50 m volný způsob, 100  m poloho-
vý závod, 100 m znak, 100 m prsa).
V  kategorii staršího žactva si Josef Smr-
ček odnesl bronzovou medaili (100 m vol-
ný způsob), Justýna Mašková také bronz 
(100 m volný způsob) a  do  třetice Vojta 
Seidl opět stejný kov (50 m volný způsob). 
Nikola Brýdlová, zastupující dorost, získala 
zlatou na 100 m prsa.

Barbora Novotná

Plavecké závody ve Vysokém Mýtě se povedly. Foto Barbora Novotná

Vítězství veteránů
Brněnského basketbalového turnaje, 
který se uskutečnil první říjnovou so-
botu, se zúčastnily týmy: Arvi Brno, 
společný slovenský tým tvořený hráči 
z mužstev BO UJPŠ a Sundays Angels 
Košice, BK Vyškov, BK Rosice a BK Vy-
soké Mýto. 
Vysokomýtský tým začal první utkání 
turnaje s BK Vyškov vítězstvím 53:41, 
pak deklasoval Arvi Brno 70:21. Nej-
dramatičtější duel svedl s  Rosicemi 
(39:38) a celý turnaj zakončil opět veli-
ce těsným vítězstvím nad týmem z Ko-
šic 37:35. Díky těmto výsledkům hráči 
vysokomýtské staré gardy v prvním 
brněnském klání zvítězili. Další pořadí: 
2. Rosice, 3. Vyškov, 4. Košice, 5. Brno.
Poslední turnaj nás čeká na přelomu 
listopadu a prosince v Chrudimi. Tam 
letošní druhý ročník obrozených tur-
najů Starých gard zavřeme.
Úplné znění článku naleznete na: http://
www.bkvm.wz.cz/  (Sekce: Družstva/
Stará garda/ Tým).

Jan Houžvička
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VYSOKOMÝTSKÝ
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ZPRAVODAJ

LESY JSOU NAŠE PLÍCE

CYKLOBUSY VYRAZÍ LETOS DŘÍVE

VYSOKOMÝTSKÝ
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ZPRAVODAJ

NOVÁ EXPOZICE – BROŽÍK

LOUTKOVÉ DIVADLO 
JE FENOMÉN

informace

•	 rozhovory
•	 příběhy
•	 zprávy z radnice
•	 kultura, sport, zábava
•	 plnobarevný formát A4
•	 náklad 1400 kusů

Vysokomýtský zpravodaj

V prodeji vždy poslední den v měsíci

VYSOKOMÝTSKÝZPRAVODAJ

PROBLÉM PĚTATŘICÍTKY 
VYŘEŠÍ AŽ OBCHVAT 

NOVÝ SYSTÉM V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ
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v novém
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informace

Pohotovost ve stomatologii

2.–3. 11. MUDr. Michaela Vávrová Dolní Dobrouč 446 465 543 015

9.–10. 11. MUDr. Iva Voltnerová Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 734 100 171

16.–17. 11. MUDr. Ladislav Židek Choceň, Kollárova 605 465 471 324

23.–24. 11. MUDr. Milena Židková Choceň, Kollárova 605 465 471 223

30. 11.–1. 12. MUDr. Martin Formánek Česká Třebová, Masarykova 1071 731 784 643

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí:

BAZÉN
(vše, vč. Wellnessu)

Kondiční plavání 
(pouze bazén)

Wellness centrum
samostatně

SAUNY
(v suterénu)

1. Pá 12.30 – 15.30   18.00 – 21.00 13.00 – 21.00 muži

2. So 11.00 – 20.00 12.00 – 16.00 ženy   16.00 – 20.00 muži

3. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

4. Po 12.30 – 15.30    19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00 společná

5. Út 12.30 – 15.00    17.30 – 21.00 15.00 – 17.30 13.00 – 21.00 ženy

6. St 18.00 - 21.00 6.00 – 8.00 15.00 – 18.00 13.00 – 21.00 muži

7. Čt 12.30 – 15.00   18.30 – 21.00 15.00 – 18.30 13.00 – 21.00 ženy

8. Pá 12.30 – 16.00   17.00 – 21.00 13.00 – 21.00 muži

9. So 11.00 – 20.00 12.00 – 16.00 ženy   16.00 – 20.00 muži

10. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

11. Po 12.30 – 15.30   19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00 společná

12. Út 12.30 – 15.00   17.30 – 21.00 15.00 – 17.30 13.00 – 21.00 ženy

13. St 14.00 – 15.30   18.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 18.00 13.00 – 21.00 muži

14. Čt 12.30 – 15.00   18.30 – 21.00 15.00 – 18.30 13.00 – 21.00 ženy

15. Pá 12.30 – 17.00   18.00 – 21.00 13.00 – 21.00 muži

16. So Zavřeno - závody závody 12.00 – 16.00 ženy   16.00 – 20.00 muži

17. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

18. Po 12.30 – 15.30   19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00 společná

19. Út 12.30 – 15.00   17.30 – 21.00 15.00 – 17.30 13.00 – 21.00 ženy

20. St 14.00 – 15.30   19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 18.00 13.00 – 21.00 muži

21. Čt 12.30 – 15.00   18.30 – 21.00 15.00 – 18.30 13.00 – 21.00 ženy

22. Pá 12.30 – 17.00   18.30 – 21.00 13.00 – 21.00 muži

23. So 11.00 – 20.00 12.00 – 16.00 ženy   16.00 – 20.00 muži

24. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

25. Po 12.30 – 15.30   19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00 společná

26. Út 12.30 – 15.00   17.30 – 21.00 15.00 – 17.30 13.00 – 21.00 ženy

27. St 14.00 – 15.30   18.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 18.00 13.00 – 21.00 muži

28. Čt 12.30 – 15.00   18.30 – 21.00 15.00 – 18.30 13.00 – 21.00 ženy

29. Pá 12.30 – 21.00 13.00 – 21.00 muži

30. So 11.00 – 20.00 12.00 – 16.00 ženy   16.00 – 20.00 muži

Krytý plavecký bazén

Každé pondělí v pracovní dny od 18.00 do 19.00 AEROBIC VE VODĚ.

Dílčí změny možné. Více informací: www.bazen.tsvmyto.cz, tel 465 420 264.

Ukončení prodeje vstupenek do sauny i na bazén hodinu před koncem pracovní doby. Parkovné zdarma – při placení u pokladny si vyzvedněte 
parkovací lístek.
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776 080 181 vysoke.myto@invia.czTůmova 101Vysoké Mýto

největší výběr za nejlepší ceny

First Minute sleva až 40 %

dítě zdarma

Dovolená 2020 
v prodeji

inzerceinzerce, informace

celobarevný tisk | náklad 1 400 výtisků
Ceník plošné inzerce ve Vysokomýtském zpravodaji

Základní sazba za cm2 10 Kč + 21 % DPH

Možnost inzerce na 4. straně obálky: 6 500 Kč + 21 % DPH

Slevy:
Sleva při opakování 10 %  |  Sleva při periodicitě ½ roku 15 % (v tomto případě odpadá nárok na slevu při opakování)

Podklady pro inzerát a objednávku je nutné dodat nejpozději do 13. září.

Chcete být vidět?
Inzerujte ve Vysokomýtském zpravodaji

Inzerci posílejte na e-mail: zpravodaj@vysoke-myto.cz nebo na tel. 731 071 707.

Rozměrové možnosti inzerátu v cm

v x š (cm) cena

   8,7 x 5,9 (A7 – na šířku) 500 + 21 % DPH

 8,7 x 11,9 (A6 – na výšku) 1 050 + 21 % DPH

17,8 x 11,9 (A5 – na šířku) 2 100 + 21 % DPH

17,8 x 24,9 (A4 – na výšku) 4 200 + 21 % DPH

Další rozměry inzerce se vypočítávají v závislosti na velikosti plochy inzerátu a základní sazby za 1 cm2.

ZO Choceň pořádá výstavu drobného zvířectva, králíků, holubů a drůbeže v Chocni na Lhotách ve dnech 23.–24. 11. 2019.
Výstava pro veřejnost otevřena v sobotu 23. 11. od 8 do 17 hodin, v neděli 24. 11. od 8 do 14 hodin.



37 Překvapivá volnost

Stabilní pevný 5G internet bez 
závazku a datových limitů na 
vás počká doma. Nyní s parádní 
slevou a praktickým dárkem na 
výlet. Akce platí do 31. 12. 2019

800 666 777
www.5Gvevzduchu.cz

Výlet 
nepočká

50 %
sleva na 

čtvrt roku

Ověřte si pokrytí  
a získejte slevu.
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inzerceinzerce

Hamzova odborná léčebna pro děti a dospělé
Košumberk 80, 538 54 Luže
akreditovaný rehabilitační ústav

nabízí volné pracovní místo na pozici

ZAHRADNÍKA 
Náplň práce:
Odborné práce při množení, ošetřování a regulaci rostlin, zvláště stromů a keřů. Běžné zahradní a parkové práce.

Nabízíme:
Práci v příjemném prostředí Hamzova parku a arboreta, ve kterém je umístěn rehabilitační ústav.
Pracovní poměr na dobu určitou, po jednom roce možnost pracovní smlouvy na dobu neurčitou s motivačním 
příspěvkem 25 000 Kč.
Nástup od 2. 1. 2020 nebo dohodou, úvazek 1,00.  |  Hrubý plat po ukončení zkušební lhůty 25 000 Kč.
5 týdnů dovolené, příspěvek na stravování, penzijní připojištění a další zaměstnanecké výhody.

Požadujeme: 
SŠ vzdělání v oboru zahradnictví a příbuzných oborech, arborista výhodou.
Řidičský průkaz sk. B.
Spolehlivost, schopnost týmové práce, bezúhonnost, praxe výhodou.

Žádosti doručte na personální oddělení, per@hamzova-lecebna.cz, tel. 469 648 104. 
Bližší informace podá p. Zavřelová, tel. 469 648 115, 733 533 017.
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inzerceinzerce

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

22. 11. 2019 (pátek)   13:30 – 17:00 

23. 11. 2019 (sobota) 09:00 – 12:00 

17. 01. 2020 (pátek) 13:30 – 17:00 

18. 01. 2020 (sobota) 09:00 – 12:00

 
NABÍDKA OBORŮ pro školní rok 2020/2021 

ČTYŘLETÉ OBORY VZDĚLÁNÍ S MATURITNÍ ZKOUŠKOU 
 Obchodní akademie   

zaměření:   Daně a finance 
 Zahraniční obchod 

 Ekonomika sportu 
 Cestovní ruch  
 Veřejnosprávní činnost  

TŘÍLETÉ OBORY VZDĚLÁNÍ S VÝUČNÍM LISTEM 
 Cukrář    
 Kuchař – číšník  
 Prodavač – lahůdkář  

 

 

 

 T. G. Masaryka 1000, 565 01 Choceň     
 tel.: 465 471 338, mob.: 739 048 111 
 oachocen@oa-chocen.cz 

 www.oa–chocen.cz 
web

Hledám 

spolehlivou paní 

s láskou k dětem 

jako chůvu ke tříleté

holčičce.

 

 

 

Pondělí - čtvrtek v

příjemném domácím

prostředí.

 

Více na tel. 736 409 619

Výhody dětské skupiny:

Otevřeno i o prázdninách od 6.45 do 16.30.
Menší počet dětí = více času na péči o Vaše dítě. 

Věk dětí 2 – 6 let.
Docházka 5 dní v týdnu, půldny nebo méně dní 

v týdnu.
Nástup do školky je možný v průběhu celého roku.

Cesta autem z Vysokého Mýta ke školce cca 10 minut.

Školka DELFÍNI
Milí rodiče, dětská skupina – malá školka Delfíni 

pro 12 dětí na T. G. Masaryka 721 v Chocni 
do svého kolektivu

přijímá další děti 
od listopadu za zvýhodněné školkovné.

Více na:  776 056 801, 777 933 833,  www.mala-skolka.cz
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Foto na titulu: Třicet let od listopadu 1989 je za námi, jaké budou vyhlídky na další dekády... Foto Lukáš Rufer

kalendář akcí

Výstavy

1. 11.–31. 12. Historie karosářské firmy Brožík Plzeň 
Muzeum českého karosářství

1. 11.–10. 11. 9. Salon malířů Vysokomýtska
Městská galerie

1. 11.–17. 11. Sto let skautingu ve Vysokém Mýtě
Regionální muzeum

1. 11.–17. 11 Vysoké Mýto za normalizace 1968–1990
Regionální muzeum

1. 11.–18. 11.
Než přišla svoboda
Nám. Přemysla Otakara II.,
vernisáž 1. 11. ve 14.30

1. 11.–31. 12.
Výstava Speciální základní školy 
a praktické školy 
vestibul Městské knihovny

15. 11.–5. 1. Zpětný odraz / Výstava Jindřicha Rejnarta
Městská galerie, vernisáž 15. 11. v 17.00

30. 11.–1. 12. Výstava železničních modelů a kolejišť
Nám. Pod Kaštany 146 (bývalá škola)

2. 11. 8.00 Blešák – burza, Nám. Přemysla Otakara II.

15.00 Bubákový bál – akce pro děti, Mikádo

21.00 Halloween party 2 – party, M-klub

4. 11. 9.00 Sbírka ošacení v  rámci humanitární pomoci – 
budova Penzionu 124/II (u autobusového nádraží)

16.00 Zpívání v knihovně – Městská knihovna

16.30 Podzimní tvořivé dílny – ZŠ Knířov

5. 11. 10.00 Den otevřených dveří – 
ZŠ a Praktická škola Svítání, plk. B. Kohouta 914/4

6. 11. Den otevřených dveří – 
Speciální ZŠ a praktická škola

19.00 Terminátor: Temný osud – kino, 
Šemberovo divadlo

   8. 11. Den otevřených dveří – ISŠ technická (a 9. 11.)

19.00 Vesna – koncert k výročí založení gymnázia, 
Šemberovo divadlo

9. 11. 9.00 Podzimem naladěni – akce pro veřejnost, 
Regionální muzeum

20.00 Cocotte Minute + Vojtaano – koncert, M-klub

12. 11. 17.00 Listopadová revoluce viděná odjinud – 
přednáška, M-klub

18.00 Moderní kultura a iniciace – přednáška, 
Husův sbor

13. 11. 9.00 Den otevřených dveří – SŠ podnikání

10.00 Veletrh fiktivních firem – prezentace, 
SŠ podnikání

19.00 Nabarvené ptáče – kino, Šemberovo divadlo  
(a 14. 11.)

15. 11. 19.30 Anna K. – koncert, Šemberovo divadlo

16. 11. 19.00 Sametový ples – ples, M-klub

17. 11. 18.00 Nezapomeňme – koncert, 
Nám. Přemysla Otakara II.

20. 11. 17.00 Vánoční keramická dílna – 
dílna pro veřejnost, Mikádo

19.00 Sametový koncert – koncert, Šemberovo divadlo

21. 11. 19.30 Kamelot – koncert, Šemberovo divadlo

22. 11. 19.30 Manželské vraždění – 
divadlo, Šemberovo divadlo

23. 11. 8.00 Den otevřených dveří – SŠ podnikání

18.00 Annapurna trek – projekce, Šemberovo divadlo

20.00 Doga – koncert, M-klub

24. 11. 13.30 Taneční odpoledne – tanec, M-klub

15.00 Čaroděj ze země Oz – 
pohádkový příběh, Šemberovo divadlo

25. 11. 18.00 Cesta do pravěku – 
přednáška, Regionální muzeum

26. 11. 9.00 Adventní věnce – dílna, Mikádo

17.00 Uzavření vysokých škol 17. listopadu 1939 
– přednáška, M-klub

18.00 Íránské neřesti – přednáška, Regionální muzeum

27. 11. 14.00 Den otevřených dveří – VOŠ a SŠ Stavební

16.00 Kouzelná Provence a vzpomínka na Štrasburk 
– francouzské odpoledne, Gymnázium

18.00 Sedmý kontinent – 
přednáška, Regionální muzeum

19.00 Poslední aristokratka 
– kino, Šemberovo divadlo (a 28. 11.)

28. 11. 18.00 Srí Lanka – přednáška, Regionální muzeum

19.30 Matyáš Novák – koncert, Městská galerie

29. 11. 13.00 Knířovský adventní jarmark – ZŠ Knířov

14.00 Malování keramiky s Bosorkou – dílna, Mikádo

18.00 Australský večer – 
přednáška, koncert, Regionální muzeum

30. 11. 9.00 Adventní kujebácký jarmark – 
Nám. Přemysla Otakara II.

15.00 Klub mladých cestovatelů – 
přednášky, promítání, Regionální muzeum

20.00 Pokáč / Hudba pomáhá – koncert, M-klub

1. 12. 14.00 Zimní pohádka – 
loutkové divadlo, LD Srdíčko (a v 16.00)



Sametový ples
vysoké mýto

16. 11.  19.00 hod., M-klub

Po celý večer hraje kapela ANTREE 
(společenský sál)

DJ Jarda Brejl 
(21.30 hod., Klubová scéna)

Předtančení Ondřej Nekl & Aneta Nezvedová
Taneční vystoupení T-Komplex

tombola a obcerstveníˇ

Vstupné 300 Kč s občerstvením / 100 Kč bez občerstvení
Předprodej vstupenek v TIC ve Vysokém Mýtě od 23. 10. 

Více na vysoke-myto.cz

Vysoké Mýto

Záblesky svobody Miloše Fikejze

Fotografie vysokomýtského rodáka Miloše Fikejze, které představila Městská knihovna na výstavě s titulem Záblesky 
svobody, připomínají dobu kolem listopadu roku 1989. Miloš Fikejz se pohyboval ve světě disentu, takže logicky se 
jeho obrazové dokumenty hodně točí kolem Václava Havla. Na říjnové vernisáži nechyběli Anna Freimanová a Pavel 
Hájek (foto vpravo dole), kteří se jako zástupci Knihovny Václava Havla podíleli na scénáři této expozice. 
Foto Jan Kostka



Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě 

•	 uchováváme, vystavujeme, vzděláváme, bavíme
•	 stálá expozice i krátkodobé výstavy 
•	 procházky centrem města, programy pro školy
•	 muzejní knihovna, pracoviště archeologa

•	 expozice: Muzeum českého karosářství, 
	 Barokní areál ve Vraclavi
•	 festival Sodomkovo Vysoké Mýto, muzejní noc, 

cestovatelský festival a další

…150 let jsme tu pro vás


